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NEW loRK

Jau dvidešimts metų praėję 
nuo to. laiko, kai Europą švini
nėmis rankomis smaugė karo 
siaubas. Nežiūrint to, dar tik 
dabar Prancūzijos karo teis
mas nagrinėja penkių kareivių 
bylą. 1915 metais visa prancū
zų kareivių kuopa atsisakė 
pulti vokiečius.

sa New Yorko padangė ūžte

lt., banknotų apy
85.1 mil. litų. Bank

Teko sužinoti, kad Lietuvos 
atstovybei Washingtone paves
ta tartis su Amerikos vyriau
sybe dėl skolų sureguliavimo, 
t. y. prašyt, kad Amerika sko
lų mokėjimą atidėtų, o gal ir 
sumažintų. Tuo reikalu esąs* 
numatomas Amerikos vyriau
sybės memorandumas.

LENKIJOS NACIAI GRASI 
NA PILSUDSKIUI

brose iškyšuliu, prezidentui 
Rooseveltui stebint, Amerikos 
karo laivynas ir laivyno avia
cija demonstravo savo galybę. 
Prezidentas su savo palydovais 
ir kitais vyriausybės atstovais 
naujam kreiseryj Indianapolis 
priėmė laivyną, kuris neseniai 
baigęs savo manevrus Atlanto

NAUJAS USA PAŠALPŲ 
FONDAS

Kviečia į tarptautinės miestą 
sąjungos suvažiavimą

5,000 litrą lietuviško krup
niko Metropolis siunčia j
• Ameriką

DR. ZECHLINAS JGALIO 
TAS VESTI SU LIETUVA 

DERYBAS?

Pusė milijono stebėjo atplau
kiantį laivyną; nepaprastu 

įspūdis .

GALIMAS SKILIMAS AME 
RIKOS SOCIALISTŲ 

PARTIJOJE

KLAIPĖDA.— Kadangi lat- 
viai varžo prekių tranzitą per 
savo teritoriją, tai dalis Sovie
tų prekių eina juromis j Klai
pėdą. Pagyvėjus Klaipėdoj 
prekybai, Sovietų prekybos at
stovybė Klaipėdoj steigsianti 
savo skyrių ir didelius sandė
lius.

Kunigas atsisakė šventinti 
šauliy vėliavą

PREZIDENTAS ŽIURĖJO 
PARADO

PHILADELPHIJOS LIETU 
VIAI PERKA VAITKUI 

PARAŠIUTĄ

Nori sumažinti vaistų 
importą

Lenkų naciai griežtai stovi 
už antisemitizmą ir reikalauja 
iš Lenkijos išguiti visus žydus. 
Lenkų spauda nurodo, kad žy
dų , išgujimas iš krašto gali 
baigtis ekonomine Lenkijai 
katastrofa.

kritus
suma-

Paskyrė bylas šnipinėjusių 
lenkams

TEKSTILIŲ STREIKO 
IŠVENGTA

Karininkai, pakviesti liudi
ninkais, pasakojo apie to mo
mento baisumus, apie tai, kaip 
jie buvo vokiečių apšaudomi. 
Lavonų krūvos stugsojo lyg 
kalnai. Naujokai, išgirdę kari
ninkų įsakymą eiti į ataką,' ne
sijudino iš vietos...

— Mes galėjome šauti į juos 
iš kulkosvaidžių, bet juk jie 
nenorėjo mirti — sako vienas 
liudininkų.

Mo- 
uni-

, TOLEDO, O. - 
nistratorius gen 
pesniu pasisekė išvengti dide
lio tekstilių industrijos streiko. 
Naujam darbo kode padaryta 
kai kurie pakeitimai, bet 25'i 
tekstilių produkcijos sumaži
nimas paliktas. Dabar veda
mos derybos dėl darbininkų 
darbo atlyginimo.

Kaip didžioji prancūzų re
voliucija, su laisvės, lygybės ir 
brolybės obalsiais, tada buvo 
pavojinga Europai, taip šian
dien daugeliui atrodo pavojin
gi bolševikai su savo pjautuvu 
ir plaktuku. Bet kaip tie pran
cūzų revoliucijos obalsiai šian
dien girdimi tik aidais, taip ly
giai, metams bėgant į ateitį, 
pjautuvo ir plaktuko simbolis 
nebus jau toks baisus, kaip 
piešiamas. Sovietai vis labiau 
ir labiau pradeda įsitikinti, 
kad “pasaulinio gaisro** jau 
nepasiseks užkurti. Europos 
valstybės, kurios dar iki šiol 
nebuvo pripažinusios SSSR,
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TVIRTAI PADENGTAS 
LITAS

Austrijoje uždrausta 
mų valstybių laikraščių 
pondentams rašyti apie Austri
ją ką jie nori. Jie turi rašyti 
tik kraštui palankius straips
nius ir žinias, kitaip bus iš 
Austrijos ištremti.

LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
ESTABLISHED 1886

ROMA. — Italijos diktato
rius Mussolini kariuomenei pa
reiškė, kad jei Italijai tektų 
kariauti, tai ji kariaus tik pati 
už save ir savo reikalus. Itali
ja, sako Mussolini, nesidės 
prie jokių kitų valstybių kariš
kų santarvių ir ne kovos už ki
tų reikalus.

jau sueina į normalius santy
kius. Mažosios Ententes vals
tybės šiomis dienomis taip pat 
jau pripažino “darbininkų tė
vynę.”

Kai sovietai apsimalšins, iš
lėto, vienas po kito, dings ir 
tie diktatoriai, kurie šiandie, 
vietoj vakarykščių imperato
rių, valdo Europą.

BERLIN
Vokietijoje bus nuleistas į van
denį jau baigiamas statyti tre
čias naujas karo laivas. Karo 
laivas 10,000 tonų pirmos rū
šies kovos laivas.

KLAIPĖDA. — Naktiškių 
šaulių būrys antrą Sekminių 
dieną minėjo savo veiklos 10 
metų sukaktį. Ta proga norė
jo pašventinti būrio vėliavą, 
bet vietos kunigas atsisakė, 
motyvuodamas, kad kažin ko
kiais įstatymais vienas kuni
gas neturįs teisės-šventinti vė
liavos... O tas pats kunigas 
prieš kelis metus vienos vokiš
kos organizacijos vėliavą pa
šventino. Bet toji vėliavos 
šventinimo šventė turėjo būti 
uždaryta dėl priešvalstybinių 
išsišokimų.

Nenorėjo mirti
Veltui gąsdinat
James ir Andriulis
Pjautuvas ir plaktukas

Federaliniai Philadelphios 
agentai susekė, kad keletas 
teisėjų ir dešimts valdžios de
tektyvų reguliariai’ gaudavo 
algas iš vietinių butlegerių. 
Dabar jiems keliamos bylos.

Kadagį, pagaliau, Amerika 
nusikratys butlegerių?

Mes visados sakėme, kad 
musų komunistai — idėjos spe
kuliantai. Jie dabar patys pa
sirodė. James jie vadino streik
laužiu, o kai jo vietą užėmė 
Įeit. Vaitkus, tai Andriulis su 
juo susidraugavo...

Toks tokį pažino ir ant alaus 
pavadina.

KLAIPĖDA 
nomis pradėjo grįžti Lietuvos 
Keleivio siuntiniai, kurie buvo 
siunčiami vienam kitam skai
tytojui Rytprūsiuose. Adrese 
užrašyta tai paišeliu, tai raša
lu “In Deutschland verboten. 
Retour Klaipėdas.”

Pastebėtina, kad grąžinama 
kaip tik nuo tų numerių, ku
riuose buvo išspausdinta iš 
Henry knygos “Hitler oder 
Europe” skyrius, pavadintas 
“Kas yra tikrasis hitleriz- 
„ _ _ •) >, mas;

Daktaras Rapagelionis 
mė 1485 metais, Kaunijoj. 
kėši Vilniuje, Krokuvos 
versitete, gavo teologijos 
kulioriaus laipsnį. Vėliau 
1542 metų ligi 1544 m. mokė
si Vitenberge pas anais lai
kais garsųjį mokslininką Me- 
lanchtoną. Gavęs daktaro laip
snį apsigyveno Karaliaučiuje.

Ten jis buvo vienas pirmų
jų Karaliaučiaus universiteto 
steigėjų ir pirmasis universite
to teologijos profesorius. Pa
žymėtina, kad vokiškai profe
sorius nemokėjo. Paskaitas 
skaitė lietuviškai ir lotiniškai. 
Rapagelionis turėjo puikią iš
kalbą. Į jo paskaitas sueidavo 
daugybė studentų lietuvių ir 
vokiečių, net pats kunigaikštis 
Albrechtas iš visų lietuvių pra
dėjo lietuviškai rašyti. Jis mi
rė 1545 metais ir Albrechto į- 
sakymu buvo palaidotas šalia 
jo giminių kapų. Ant jo ant
kapio ir šiandien dar tebėra iš
kaltas toks parašas: “čia guli 
didis vytas Lietuvių tautos 
garbė, kurs Stanislovo vadin
tas buvo.” Ateinančiais me
tais šiam garsiam vyrui sukan
ka lygiai 450 metų’'nuo jo mir
ties. Lietuvos universitetas ža
da tas sukaktuves atitinkamai 
paminėti, o vokiečiai nori, jo 
kapą panaikinti ir su žeme su
lyginti.

Dabar vokiečiai tą kapą 
prade jų naikinti. Trečiojo rei
cho vokiečiai'■ vengia kam 
nors parodyti, kad prieš 400 
metų lietuviai vokiečius mokė.

KAUNAS. — Neoficialiai 
patiriama, kad Vokietijos pa
siuntinys Lietuvoje, ministe- 
ris dr. Zechlin, kuris buvo iš-

WASHINGTON.
Indiana gatvekarių 
kai ir tarnautojai paskelbė 
streiką, reikalaudami geresnių 
darbo sąlygų.

Oklahoma City stokjardų 
darbininkai pareikalavo dides
nių algų. Darbdaviai jas duo
ti, atsisakė. Išdavoje visi'darbi
ninkai apleido darbą.

Smulkesnių streikų 
Amerikoje daugybė.

DETROIT, Mich. — Birže
lio 3 d. Detroite, Amerikos so
cialistų konvencijoje įvyko di
delių susikirtimų tarp socialis
tų dešiniojo ir kairiojo spar
no. Ginčai ir nesusipratimai ki
lo, kai buvo iškeltas klausi
mas priimti naujus partijos 
principus, kurie dešiniojo par
tijos sparno pripažinti komu
nistiška doktrina. Nežiūrint 
dešiniųjų didelio pasipriešini
mo, Norman Thomas, kairiųjų 
vadas laimėjo konvencijos

Savo laiku didžioji prancū
zų revoliucija buvo pavojinga 
“Europos ramybei.” Liberte, 
egalite et fraternite (laisvė, 
lygybė ir brolybė) buvo ar
šiau, negu šių dienų komunis
tų pjautuvas su plaktuku. 
Tuos obalsius tada kartojo 
žmonės ir tautos. Europos im
peratorių sostai braškėjo ties 
įtužusioms tautoms. Bet daug 
dar vandens nutekėjo 
kontinento upėmis, kol 
imperatoriams pradėjo 
vainikai nuo galvų.

KAUNA. *^rLiet?.’voje. vis 
didėjant krupniko pareikala
vimui Metropolio viešbutis 
Kaune sumanė išplėsti krupni
ko gamybą: įsitaisė atitinka
mas mašinas ir pradėjo krup
niką gaminti. Metropolio krup
nikas turi pasisekimą ne tik 
vietos rinkoje, bet jau ir viena 
Amerikos firma užsakė 5,000 
Itr. Metropolio krupniko.

Metropolis lengvai spėja ga
minti krupniko visai Lietuvos 
rinkai.

KAUNAS, 
to burmistras 
dalyvauti tarpt, miestų sąjun 
gos suvažiavime, kuris bm 
Prancūzijoj, Liono mieste, lie 

Į pos 19—22 d. d.

Po dvidešimts metų žmoni
jos žaizdos, kurias buvo pada
ręs karas, jau baigia gyti. Bet 
kai kada tos senosios žaizdos 
dar atsiliepia.

Paryžiaus spauda 
kad kaltinami kareiviai bus iš 
teisinti.

KAUNAS* — Nurodoma, 
kad daug tokių vaistų, kurie 
dabar importuojami, iš užsie
nio, butų galima ir Lietuvoje 
pasigaminti. Tokių išvengtinų 
importuojamų vaistų yra su
darytas ir sąrašas. Priskaito- 
ma ligi 150 vaistų rūšių. Ka
dangi daug pinigų išmoka už 
vaistus ligonių kasos, tai Kau
no miesto ligonių kasoj kilęs 
sumanymas nuo rudens mėgin
ti gamintis vaistus savo labo
ratorijose. ' .

žo į New Yorką iš 6,300 my
lių kelionės. Parade dalyvavo 
81 karo laivas ir 185 laivyno 
karo lėktuvai. 'Greitų, pilkų 
karo laivų paradas tesėsi apie 
12 mylių. Didesnieji karo lai
vai, plaukdami pro prezidento 
laivą, pagerbė jį 21 kanuolės 
šuviu, laivų įgulos buvo išri
kiuotos ant kiekvieno karo lai
vo denio.

Paradą stebėjo apie pus& 
milijono New Yorko gyvento
ji); visi pajūrio ir Hudsono 
upės pakraščiai buvo kimšte 
prikimšti žiūrovų.
. Laivynui įplaukiant į New 
Yorką karo aviacija puikioj 
formacijoj iš 185 karo lėktų- 

pasiskirstę, eskadrilėmis

BERLIN 
ciai sumanė rengti dideles avi
acijos dienas visoj Vokietijoj. 
Į tas didžiules aviacijos dienas 
lėks po keliolika lėktuvų, ku
rie visuomenei demonstruos 
Vokietijos lakūnų gabumus, 
jų lėktuvus ir ta pačia proga 
rinks aukas Vokietijos aviaci
jai didinti ir tobulinti. Lakū
nai miestų gatvėse patys rinks 
aukas.

LIETUVOS PILIETIS MUL 
TIMILIJONIERIUS

lingu monotonišku užesiu.
šis karo laivyno galybės 

spektaklis yra vienas didžiau
siu kada nors Amerikoje bu- 
vusių. Jspudis nepaprastai di
delis. Minia pakraščiuose ir 
mažesniuose privatiškuose lai
vuose kėlė nepaprastei entu
ziastiškas ovacijas _ įplaukian
čiam laivynui. New Yorko mi
nia, kurią sunku sujaudinti, šį 
kartą pasiekė savo entuziazmo 
ribas.

Laivynas New Yorke bus 18 
dienų. Per tą laiką kai kurie 
laivai bus prieinami ir visuo
menei apžiūrėti. Tuo tarpu 
miestas vaišins apie 35,000 ju
rininkų. Dalį jų vaišins pats 
miestas, o kitus privatįški as
menys.

Karo laivyno parado stebėjo 
ir svetimų valstybių atstovai.

Prezidentas Rooseveltas yra 
Amerikos karo laivyno vyriau
sias vadas ir, natūralu, labai 
susidomėjęs karo laivyno pa
gerinimu ir padidinimu.

KAUNAS. — Kariuomenės 
teismas birželio 4 d. sprendė 
A. Dovidavičiaus ir 
pausko, o birželio 
Konstantinavičiaus 
Kvarjecejevo bylas, 
kaltinami rinkę žinia 
riškus 
karna.

LONDON. — Birželio
Anglijos karaliui sukako ly
giai 69 metais amžiaus. Ta 
proga Anglijoje ir kolonijose 

’ouvo iškilmės. Pagal seną ang
lų paprotį karalius tą dieną 
apdovanojo titulais žymes
niuosius Anglijos visuomenes 
veikėjus, mokslininkus 
matus ir politikus.

Antradienis, BIRŽELIO (JUNE) 5, 1934, Brookiy

visus tuos, kurie nenori tar
nauti kariuomejiėje ir eiti į 
karą.

Beveik visi partijos dešinio
jo sparno šalininkai, iki šiam 
laikuipartijos 
svarbiose komisijose pašalinti 
ir į jų vietas pastatyti' patys 
kairiausi partijos elementai.-

Šių įvykių akivaizdoje Ame
rikos socialistų partijoje 
matomas skilimas.WASHINGTON. — Abiejų 

kongreso rūmų nutarimu pre
zidentui Rooseveltui pavesta 
$6,000,000,000 suma naujam 
pašalpų fondui. Prezidentas 
tuojau dalį tų pinigų paskyrė 
išdalinti vakarinėse valstybėse 
nuo sausros nukentėjusiems 
ūkininkams. Pašalpos ūkinin
kams bus išdalintos grynais pi
nigais.

Jau pereitą kartą aš rašiau, 
kad Philadelphios kunigai ruo
šia savo aviacijos dieną, aiškin
damiesi, kad, girdi, jų žmonės 
negalį eiti į Vytauto Parką, 
nes ten — kapinės. Kiek man 
žinoma, kapinės ne pačiame 
Vytauto Parke, bet šalimais. 
Nežiūrint to, žmonės gąsdina
mi.

Praėjo tie laikai, kai mergas 
šokindavo velniai, pasivertę 
vokietukais. Velniams, vai
duokliams ir kitiems paraliams 
musų žmonės jau seniai netiki.

VARŠUVA. — Maršalas Pil
sudskis neseniai leido Lenkijo
je steigti Lenkijos nacionalę 
partiją tikėdamas, kad ta su
skaldys Lenkijos tautininkų 
pajėgas ir žymiai susilpnins 
Pilsudskio opoziciją. Bet išėjo 
visai kitaip; vietoj susilpninti 
opoziciją Lenkijos naciai patys 
rado didelio pritarimo visuo
menėje ir pradėjo kai kur net 
laimėti rinkimus. Gazeta Pols
ka tas pasirodė labai pavojin
ga. Laikraštis sako, kad tokios 
nacių partijos tolerancija gali 
baigtis krachu dabartinei 
Lenkijos vyriausybei.

CHICAGO.— Amerikos lie
tuvių katalikų organizacijos 
nutarė pakviesti vyskupą T. 
Matulionį, kuris pernai rudenį 
grįžo Lietuvon iš So. Rusijos. 
Jie nori, kad atvykęs vysk. 
Matulionis lankytų didesnes 
lietuvių kolonijas ir darytų 
pranešimus apie katalikų gy
venimą Rusijoje.

Jie visi 
apie ka- 

dalykus ir tiekę len-

WASHINGTON. — Lietuva 
Amerikai karo skolų dabar tu
ri 6,553,000 dol., bet 
dolerio vertei tos skolos 
žėjo veik perpus.

Birželio 15 d. sueina 
nas Amerikai mokėti dalį los 
skolos — 147,268 dol.

VOKIEČIAI PASTATE TRE
ČIĄ KAROLAIVĄ

Birželio 30 d.

KAUNAS. — Lietuvos Ban 
ko aukso fondas gegužės 15 d 
siekė 54.24 mil 
valiutos fondas 
litų, diskontas ir paskolos 
84.5~ 
varta 
notų padengimas auksu suda
rė 67.4'/, o auksu ir valiuta 
— 81.9 proc.

SAN JOSE, Cal. — šiomis 
dienomis San Jose mirė Cali- 
fornijos valstybės gubernato
rius James Rolph, Jr., sulau
kęs 64 metų amžiaus. Guber
natorius buvo žymus politikas 
ne tik Kalifornijos gyvenime, 
bet ir visos Amerikos.

FLORENCIJA, Italija. — 
Florencijoj gyvena Lietuvos 
pilietis, žydų tautybės p. Mo- 
ric. P. Moric esąs multimili
jonierius. Jis turįs milžiniš
kus rumus, o jo butas suside
dąs iš 53 kambarių. Automo
bilį tokį, kokį turi Moric — 
Italijoj turįs tik Mussolini. 
Moric įdomaująsis Lietuvos 
gyvenimu. Sužinojęs, kad iš 
Lietuvos yra atvykęs į Pieno 
kongresą atstovas ir atvyksta 
į Florenciją — Moric dr. 
Krikščiūną stotyje pasitikęs, 
parsivežęs į rumus, vaišinęs, 
ėtc. Moric verčiąsis akcijomis, 
kurių turįs įvairiose Europos 
įmonėse. Jis turįs akcijų ir 
vienos Lietuvos įmonės.

PHILADELPHIA, Pa. — 
Musų korespondentas praneša, 
kad šiomis dienomis Philadel- 
phijbs lietuviai surinko pinigų 
nupirkti Lituanicos Antrosios mą priimti naujus partijos' 
pilotui Įeit. F. Vaitkui para- ‘ principus.
siutą. Parašiutas bus padary-j Pagal šiuos naujus socialis
tas specialiu užsakymu. įų partijos principus, partija 

smerkia “kapitalistų nuduotą
jį demokratinį parlamentariz
mą” ir savo partijos pagrindan 
stato proletariato diktatūrą,' 
kurią vadina “darbininkų de-’ 
mokratija.” Be to, naujais par
tijos tikslais bus skelbti gene
ralinius streikus, kaip protes
tus prieš karą ir, jei karas į- 

vykęs į Berlyną pasitarti dėl j vyktų, .tokiais streikais reijitį 
tolimesnių Lietuvos Vokietijos 
santykių, dabar sugrįžo į Kau
ną ir kiek girdėti turįs įsaky
mą iš Berlyno vyriausybės pra
dėti su Lietuvos vyriausybe 
derybas ūkiškais ir politiškais 
klausimais.

LIETUVA SU AMERIKA DE- MIRE IMTININKAS ŠIMKUS 
RES1S DEL KARO SKOLŲ____ _____________

Juozas Šimkus
NEW- YORK. — Gegužės 

31 d. New Yorko Polyclinic li
goninėje mirė lietuvis imtinin- 
kas Juozas. Šimkus. Mirties 
priežastis -4 smegenų sukrėti
mas. Šimkus buvo sunkiai pri
trenktas gegužės 22 d., kai jis 
ėmėsi Madišon Square Garden 
arenoje su įkitu lietuviu imti- 
ninku — Bąbe Caddock iš 
New Haven, Conn. Tris dienas 
vėliaus, nežiūrint sukrėtimo, 
Juozas Šimkus ėmėsi Rich
mond, Virginia, su Vladek Po- 
dolo. Matyti, ‘paskutinės imty
nės velioniui dar daugiau pa
kenkė. Parvažiavęs į New Yor
ką mirė.

Šimkaus lavonas birželio 1‘ 
d. išgabentas į Worcester, 
Mass'., kur gyvena-jo dvi sese- 
rvs.

•L
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Draugijų atstovu susi- gr^nJal av,aclj°s lauke 
rinkimas dėl rengimosi

Aviacijos Dienai

J taip 
pat buvo daug kalbėta, bet 
nieko galutinai nenutarta, pa
likta Komiteto nuožiūrai. Iš 
kalbų pasirodė, kad net yra 
norima tuo pačiu vakaru turė- 

pramogas ir norima abejo- die\obaimingi lietuviai, kurie: 
pramogose turėti lakūnas. budami vilkais avies kailyje,} kėdamas, pataria jums geriau 

draugijų atstovų susirinkimą P. J. Virbickas pranešė, kad bau#ina vietos lietuvius nuo. 
pasitarti ir planams apdirbti i Katalikų Federacija, kuri ne-! laisvamanių. Jau kelintą 
rengiamai aviacijos dienai, ku-[ prisideda- prie aviacijos Ko-savo organe, Darbinin- 
rioj dalyvaus leitenantas F.Įmiteto, rengia vakarienę Ant- Ke» J*e proto nerdamies, 
Vaitkus ir kuri bus birželio 17 rojo skridimo naudai aviacijos klykia, kas čia bus, kad tauti- 
d. Bettis Field airporte. dienos vakare, birželio 17 dJniakai bedieviai uzurpavo 

Susirinkimą atidarė AL-• Lietuvių Piliečių salėj. LMDltiems Avinukams lietuvių vi-
TASS Komiteto pirmininkas S. darbuotojai, kurie nuoširdžiai suomeninius darbus ir kad lie- 

K. remia aviacijos komiteto dar-* tumiai katalikai Juos seka. Ir 
’šaukia, kad lietuvių katalikų!
} “vardas ir garbė” atsidūrė pa
vojuje!

Dabar pažiūrėkime, kaip iš 
tikrųjų yra. Nuo pat susiorga- 

? nizavimo VVS sk. komiteto 
: 1932 m. birželio 27 dį į visuo
meninį darbą, kaip Vilniui 

■ Vaduoti ir supuolusiu drauge 
Dar’aus-Girėno finansavimu ir: ^arj yjya 
dabar antruoju skridimu, mu-u*us } daržą> ĮSitikins> kad jus 
sų komitetas visai atvejai^ jU£>s SUVy]gfe , jus tokiais ir 

. | panašiais darbais pridarėte 
vakarienę, Pasidėti prie komiteto pramo-! praeity “bedievių”; jus pada-

Pittsburgh, Pa. — Gegužės
20 d. vietinis ALTASS Komi- ti 2 
tetas buvo LMD salėj sušaukęs! se

f ir*

• BIRžE&iO (jtlNŽ) S; IW4

VILKAI AVIES 
KAILYJE

Philadelphia, Pa. — 
mus atsirado “Tu ir Aš,

COS II nepaviliosite į savo 
ūkį, klioštorių. Kaip jus.galite 
muilinti žmonėms akis, gerai 
žinodami, kad pas jus darže 

Pas LITUANICOS II neturėsite?
du Vietoj riksmo ir pykčio, i»ų- 

j sų komitetas pikto jums nelin-

Kaip mes priėmėm sve
čius iš Lietuvos

A. L. P. Klubo ir Vienybė* 
piknikas

AbJKOS, VILNIAUS , 
BADAUJANTIEMS

Haleris atsibastė

WS VAKARIENĖ
W,« /k * fe '■* ■

Bakanas, paskirdamas J.
Mažukną, B. Sabaliauskaitę irjbą ir dalyvauja Komitete, no-
O. Ivanauskaitę patikrinti! retų, kad kas nors butų pa- 
mandatus ir suregistruoti susi- rengta LMD salėj ir kad va- 
rinkimo dalyvius. Komiteto Se-jkare, grįštant iš aviacijos lau- 
kretorius P. Dargis peršaukė ko, publika butų pakviesta 
komiteto narius, kurie šiame • atsilankyti. Vadinas, norima 
susirinkime dalyvavo. O daly-; vienu vakaru net 2 pramogas 
vavo šie ALTASS komiteto na-: ir abejose pramogose norima 
rial: pirmininkas S. Bakanas, turėti lakūnas. Skirtumas tarp 
vicepirm. C. J. Millius, sekr.' tų pramogų yra tas, kad Ka-
P. Dargis, ižd; Dr. J. T. Bal- talikų Federacija nedalyvauja 
trušaitienė, Kom. nariai A. aviacijos dienos Komitete ir
Vainorius, kjun. X. Žukauskas, net boikotuoja Komitetą, bet prašė vietos lietuvius klėbonus| 
Edw. Baltrušaitis ir G. Dar- ’ norinti surengti
gienė. - ' Į kad galėtų paremti antrąjį gų- Negaunant atsakymų, mu-

Mandatų Komisija praneša,! skridimą. O LMD kooperuoja sy komitetas parinko atstovus, 
kad sekamų Draugijų atstovai-su aviacijos dienos Komitetu Mankelevičių ir Kaz^ Valį, 
dalyvauja: APLA 1 kp., N. S.!>r nori turėti salėj pramogą ne asmeniškai klebonus pžhcvies- 
Pittsburgh, Pa. — Jonas Šer-!tik tam, kad galėtų antrąjį'ti. Padariniai buvo negatyvus, 
penckis, A Stapcinskas ir P J skridimą remti, bet ir tam, | Dabar, kai VVS sk. komiteto 
Aleksandravičius.

D.L.K. Gedimino 
Soho Pittsburgh — 
kas ir J. Mikėnas. 
' Lietuvių Mokslo 
Soho Pittsburgh — 
kus. A. Paniekas, J. Karaus-} Vietinis ALTASS Komitetas 
kas ir Jonas Ambrozaitis. į žinoma, prieš nieką kerštų

SLA 40 kp., So. Pittsburgh; varinėja, nežiūrint, ar kas
— B. Lapc.ka. | mja komitetą, ar ne, bet

ALTASS, Pittsburgh — J- remia antrąjį skridimą, sten-
Virbickas ir P. Marmokas. *giasf su

SLA 99 kp., Bridgeville. Pa.' vengia konfliktų.
— A. Bakanas, B. Sabaleuskai- 
tė ir B. Bakanienė.

sulictuvėti ir suprasti giliau 
bent ANTRĄ LIETUVIŲ 
SKRIDIMO REIKALĄ. Už pir
mus jau žuvusius, prie kurių 
darbo ir neprisidėjote, bet 
nuo jausmingų ir gerų lietu
vių ėmėte pinigus ir šv. mišias 
jau atlaikėte, šiuokart lakū
nas gal neskris sekmadienį... 
neišklausęs šventų mišių... tai 
gal sėkmingai pasieks Kau
ną...

Naudokite LITUANICOS II 
vardą apgaulingai savo tiks
lams. Garsinkite apgaulingai, 
suvadžiokite gerus lietuvius 
katalikus, kad LITUANICA 
II pas jus bus “St. Joseph 

Kurie atvyks pas

rysite jų ir daugiau. Taigi, 
darbuokitės berniukai dvynu
kai, kiek jums patinka. LITU
ANICA II, kurią vairuos nau
jas pilotas FELIKSAS VAIT- 

A. Stapcinskas ir P.! skridimą remti, bet ir tam,. Dabar, kai VVS sk. Komiteto i RUS, bus rqOSEVELT (WM.
Į kad duotų progos prisidėti su ! pramogos pasirodė visados sek-į AlRPORTE, ROOSĘ-
parama prie antrojo skridimo i mingai, tai du musų “geri” lie- 
ir tiems lietuviams, kurie ne- tuviai pradėjo skųstis, kad ka-____ ______
turės progos nuvykti į aviaci- talikai norėjo prisidėti prie birželio 10 dieną..
jos lauką. Vadinas, nuoširdus! VVS sk. komiteto darbo, bet 

įtiksiąs. ! - - - -s

Draugijos
J. Zarans-

Draugijos

VELT BOULEVARD ir RED 
LION ROAD ir VYTAUTO

AŠ ir JUS.
tautininkai juos paneigė. Na,} a 
ir jie išėjo griežtai į opoziciją, n . , rn* - i
be jokios atodairos į žmonis- BUVUSIO pral. OlsaUSKO 
kūmą ir etiką. užmušėjas nubustas 10

Kad ir dabar, kai VVS sk. ’ metu kalėti

Bayonne, N. J. —» Gegužės 
8 d. lankėsi prof. kan. F. Ke
mėšis ir rašyt. Babickas. Sve
čiai buvo priimti su didele pa
garba šv. Mykolo parapijos 
salėj. Programą atidarė V^S 
skyriaus pirmininkas J. Ka- 
lanta, pareikšdamas vakaro 
tikslą. Toliau pavedė progra
mą vesti gerb. adv. K. Pau
lauskui, kuris tvarkingai. ir 
gražiai savo darbą atliko. Pir
miausia Merginų Kvartetas, 
vedamas p-lės A. Pareigiutės, 
sudainavo Lietuvos himną ir 
“Mes be Vilniaus nenurim
sim” ir kitas patrijotiškas dai
nas. Paskui prasidėjo kalbos. 
Kalbėjo rašytojas p. P. Babic
kas apie žemės ūkį ir Lietuvos 
kultūros darbus ir politinę 
būklę. Jo kalba publikai labai 

: patiko. Antras kalbėjo kan. 
F. Kemėšis apie Vilnių ir kaip 
jį atvaduoti ir apie dabartinę 
Klaipėdos sunkią būklę? Jo 
kalba buvo įspūdinga ir jautri. 
Trečias kalbėjo vietos parapi
jos klebonas kun. .J. Petraitis. 
Jo kalba buvo patrijotinga ir 
publikai patiko. Klebonas, juo 
kaudamas, sakė važiuosiąs į 
Lietuvą pažiūrėti, ar svečiai 
tiesą sakė, kad ten viskas taip 
gerai sutvarkyta.

VVS pirm. L Kalanta pasa
kė keletą žodžių apie Vilniaus
pasus ir ženklelius, prašyda- liau stovintiems nieko netekę, 
mas publiką ' jų 
Daug parduota Vilniaus pasų gali 
ir ženklelių. Pinigai bus pasių
sti Vilniaus Geležiniam Fon
dui. Svečiams pagerbti vaka
rienę- surengė VVS skyriaus 
komitetas — I. Kalanta, P. 
Paulauskienė, J. Juselis, J. 
Jurevičiūtė, B. % Kalantienė, J. 
Ėa^zevicienė/ Vakariene buvo 
p.- p. Paulauskų namuos. Sve
čių dalyvavo apie 50. *Vaka- 
rienei atvyko ir gerb. prof. B. 
Vitkus iš Paterson su pulku 
Bayonnes merginų ir vaikinų. 
Mat, gerb. Vitkus sakė kalbą 
Paterson, N. J. Tai p. J. Rut
kauskas su savo automobiliu, 
su merginoms ir vaikinais, nu
vežė ir parvežė. Svečiai, besi
linksmindami ir nepajuto, kaip 
atėjo antra valanda ryto, o 
prof. B. Vitkus ir vietinis adv. 
K. Paulauskas ir dr. S. Micke
vičius nutarė iki ryto kalbėtis 
apie Lietuvos ir Amerikos rei
kalus,
pildė savo prižadus, ar ne. 
Prof, 
bickas pernakvojo p. p. Pau
lauskų namuose ir ryto metą, 
po pusryčių išėjo, adv. Pau
lausko lydimi, po miestą apsi
dairyti... Adv. Paulauskui tar
pininkaujant, prof. Vitkui ir 
rašyt. Babickui buvo pade
monstruota policijos radio. 
Svečiai per radio iš policijos 
nuovados kalbėjosi su p. Sta
siu Milvydu ir paskui rašyt. 
Babickas, važiuodamas polici
jos automobiliu, kalbėjosi per 
radio su prof. Vitkum, kuris 
buvo pasilikęs nuovados radio 
stoty.

-Reikia pažymėti, kad šita 
radio sistema pirmiausia įves
ta Bayonnes policijoje. Dėl to 
svečiams įuvo įdomu ši de- 
monstraci,

Rochester, _ N. Y.-4- Vilniaus 
badaujantiems ir žiauriojo 
Pilsudskio kankinamiems lie
tuviams Rochesterio lietuviai 
sudėjo $21.00 ir pasiuntė į 
Kauną ponios B. Biržiškienės 
vardu. Aukas rinko vietinio 
VVS skyr. vardu. Aukavo J. 
Saunoras. Įteikė surinktus per 
savo vardadienį $5.00. Švento 
Petro ir Pauliaus draugija 
$5.00. Po $1.00: R. šerelis, P. 
Gribaitis, F. šlapelis. Po 50c.: 
P. Svetikas, J. Braknys, M. 
StuČkus, J. Savage, T. Pului- 
kis, J. Mocejunas, P. Mockevi
čius, J. Dyrsa, P. Malinauskas. 
Po 25c.: J. Kavaliun&s, K. 
Zlotkus, J. Šūkis, P. Pikunas, 
K. Bazys, J. Saunora, J. Bara
nauskas, J. Bitinas, J. Levic
kas, V. Urbonas, B. Levanavi- 
čius, J. Rickis, J. Kudis, J. 
Griška, J. Jonynas, D. Senke- 
vičięnė, K. Sedleckienė, V. 
Kazakevičienė, J. Daugilis. 
Aukų rinkėjai J. Baranauskas, 
Ant. Žiemysi Palyginti buvusį 
praeities Rochesterio-’ lietuvių 
duosnumą, tai permažai šį sy
kį badaujančių reikalui mūsiš
kiai duosnumo parodė. Viena, 
dėl nedarbo, o, antra, buvo 
skelbiama, kad Lietuvoje ko
mitetai, kurie laikįė miltus ir 
drabužius? girdi, tik artimiems 
savo draugams dalinę. O to-

Ansonia, Conn. — Gegužės 
19 d. čia buvo vakarienė, 'ku
rią surengė VVS skyrius ir la
bai gerai pasisekė. Publikos 
buvo pilna Germania Hali, 
kad net teko per 3 kartus so
dinti už stalų. Visi svečiai, 
pavalgę Ir išsigėrę, vieni pasi
šoko, o kiti šiaip sau pasikal
bėjo. Suprantama, vakarienei 
surengti kas nors turi g^rai 
padirbėti. Dėl to čia paminė
siu kai kurių darbuotojų var
dus:

Vyriausias tvarkdarys buvo 
p. J. Radzevičius. O kai ku
rios šeimininkės ne. tik dirbo 
salėj, bet prieš vakarienę at
lankė beveik visus lietuvius 
pardavinėdamos tikietus šiai 
vakarienei. Daug dirbo O. Ar- 
bašauskienė, A. Dilivienė, Ro
žė Marčiulynienė, Mikolaitie- 
nė, A. Cibulskienė. Jaunų mer
ginų, dirbusių prie stalų, ne
teko vardų sužinoti. Vyrai 
taip pat dirbo, tai nežinau 
kam kreditas priklauso.

Reikia pasakyti dideles dė-~ 
ku visiems darbuotojams, ku
rie dirbo dėl minėtos vakarie- 
nes. Iš tikrųjų, jeigu mes ne
turėtume žmonių, kurie, be sa
vo kasdieninio užsiėmimo dirb
tų visuomenišką darbą, tai gal 
mes lietuviai šitam krašte nie
ko neturėtume.

Da reikia pastebėti, kad bu
vo matyti keletas svetimtau
čių biznierių. O lietuvių biz
nierių beveik tik pusė atsilan
kė, kiti sako, kad “mes daug 
iš lietuvių biznio nedarom...” 
Reikia jiems priminti štai ką: 
žydų ir kitų tautų biznieriai 
ne vien iš savo tautiečių biznį 
daro, o vistiek remia savo tau
tos reikalus, tai kodėl lietuvis 
biznierius nori but lietuviu tik 
už dolerį?

•.- lyti -riJĮ

NAUJI VIENYBĖS 
SKAITYTOJAI

A. Povilan.
P. Šervitis.

Bartkus. 
Birbilas, 
Krikščiūnas.

Šlainis.
A. Szamskas.
A. Ernsevičius.
V. Daukšys.
Lith. Ind. Club

Bačkus.
Pasbuk.
Griškabskienė, 
Barstys. 
Bugaila. 
Vaivada. 
Adomaitis, 
Šnyras.
F. Bridickas,

Adv. J. S. Lopatto. 
C. Kazlauskas, 
F. Bookant.

Karpavičius.
Ramonas. 
Wikikis.

Bkka.
Valiukonis.
Kazilas. 
Barškietis.

nusipirkti. į Tokiomis mintimis vaduotis 
žmonės, einantys prie 

tautinio sukrikimo bei nepri
klausomybės palaidojimo. Ar 
neišmintingiau butų, jeigu 
Lietukus valdžia gerai prižiū
rėtų komitetus ir visą šelpimo 
darba? Visiems aukavusiems ■

labai. nuoširdus ači.u. . ...

ne
re
nk . . .komitetas jau nuo pereito lap-! 

visai kooperuoti ir kncl° men* C1933) nutarei Kretinga (Tsb). — Lietu- 
I rengti Lietuvių Aviacijos Die-jVOS teismas Kretingoje spren- 
ną ir Pikniką Antram Skridi-idg ūkininko Jono Žiliaus bylą, 

Draugijų atstovai pasižadė- muį per Atlantiką, birželio 10; v urioje jis kaltinamas nužudęs 
buvusį pralotą Koętą Olšaus
ką. Kaip žinoma, pernai vasa- 

tą pačią dieną ra Olšauskas su savo samdi- 
vietoj netuvių į Hiu-važiavo ratais iš Palangos

jo parūpinti darbininkus 
7cIjof"(fienaL "^Tuomi ir 
baigtas susirinkimas.

a via- dieną, Vytauto Parke, tai mu-: 
buvojsų dvynukai išėjo į kovą ir 

“byt posemu' 
nurengė kitoj
aviacijos dieną, seserų kazi-!namo Privažiavęs netoli na- 

mieriečių naudai. Be jokio au-^ų^ jauname miškelyje 01- 
centro,: šauskas buvo, mirtinai peršau- TrnTT a i .. . -

S. Pittsburgh 
skaitė ir K. Vilimaitis. 

; Lietuvių Augščiausios Prie
glaudoj Amerikoj 2 kp., Mc
Kees Rocks, Pa. — V. Ramos-1 
ka ir F. Imbras.

SLA 104 kp., S. S. 
burgh — J. Kuizinas.

SLA 3-čio Apskrities 
burgh — J. Mil’eris, J. 1 
.zukna ir K. Šimkūnas.

Jv. Jurgio Tautinė Parapija 
S. S. Pittsburgh — J. Vencius.

SLA 353 kp., McKees Rocks, 
Pa. — Andrius Sutkus.

SLA 86 kp., N. S. Pittsburgh-
— A. Dovydas.

Pavieniai veikėjai: Pranas 
Savickas, M. Grinienė, Ona ir 
Andrius Slavinai iš Duquesne, 
Pa., ir Pranas Masaitis ir A. 
Bačėnas.

Pirmiausiai buvai pateikta ir! 
priimta dienotvarkė, paskui 
pirm. S. Bakanas pakvietė pra
tarti po keletą žodžių J. K. 
Mažukną, kun. Žukauską, P. 
Dargį ir A. Bačeną.

Praeito Draugijų atstovų su
sirinkimo protokolai skaityti ir| 
priimti. Komiteto Valdybos ra 
porta i priimti.

Plačiau buvo apkalbėta avi-1
acijos dienos rengimas, buvo . .... - - -
nutarta, kad aviacijos dienosi P.ltts urgho drauSDas ,r para- ka|t- bet jugų pačjų kad ne.

1 DliaS Vl«ri liafnv’iai z4alxr_l . _. . .......metu aviacijos lauke butų su- ’ 
rengta ir pramoga, kuri susi-! 
dėtų iš kalbų ir muzikos^ kad 
atsilankusiai publikai į aviaci
jos lauką pasižiūrėti Lituani- 
cos Antrosios ir norintiems pa
sivažinėti padangėms butų 
maloniau laiką leisti.

Dėl kitų pramogų, atsisvei
kinimui su lakunu Vaitkum 
taip pat buvo daug diskusuota 
ir kalbėtasi, kaip tinkamiau 
butų lakūnas priimti. Pasiro- dar kartą 
do, kad Pittsburgho Jaunuolių burgho ir apylinkės lietuvius, j rite 
Klubai ir Draugijos visi ben- kuriems prie 
dromis jėgomis rengia bankie- ] 
tą šeštadienio/a kare, birželio atstovų kalbas ir išklausyt^ jų butų 
16 d., o sekmadienio vakare, pranešimų, 
birželio

Ona Ivanau-
k 71 ■

Tuo pačiu metu ir tame pa
tčiame LMD name, kur Drau
gijų atstovai turėjo savo susi-} toriteto iš ALTASS < '

salėje, ■ Chicagoj, jie vartoja LI TU APitts ! mažesnėje

Pitts-

Pittsburgho Lietuvių Jaunuo- Nicol II vardą, norėdami pa 
lių Klubų ir Draugijų atstovai 
turėjo savo susirinkimą ir buvo ką į savo daržą, 
tartasi, kaip surengti lakūnui 
Vaitkui pagerbimo bankietą.

Pittsburgho jaunuoliai pil-} -kaliką 
nai kooperuoja su aviacijos 
komitetu. •

ūkti nekaltą lietuvių publi-

Kalbės svečiai 
Lietuvos

1S

! tas: jis iškrito, iš ratų ir ten 
pat ant kelio mirė.

Iš pradžių beveik nebuvo 
: vilties nusikaltėlių surasti, bet 
i paskui nugirsta, kad du žmo
nės tame miškelyje, kur buvo 
nušautas Olšauskas, uogavę ir 
matę Žilių. Žilius uogautojus 
net prigrąsinęs tylėti. Iš pra
džios Žilius buvo areštuotas, 
bet trūkstant įrodymų paleis
tas. Kaip buvo suimtas antru 
sykiu, ir rasta liudininkų bei

Šis apgaulingas' skelbimas, 
nėra abejonės, ne vieną gerą 

lietuvį suklaidins,
Į kuris norėtų pamatyti ir atsi
sveikinti su LITUANICA II ir 
jos nauju vairuotoju Įeit. Fe
liksu Vaitkum, išskrendant 

jam į Lietuvą. Tik paskui lie
tuvis katalikas, sužinojęs, kad 
jį rengėjai savo garsinimais i , įr(Jdymų;/nius 'buvo vėl
apvylė, gal atsimokės. Bef ūži . . . . . . x.1 J ■ suimtas ir pats prisipažino

į tai jis gaus “bedievio” vardą.' 
Pa" To atsimokėjimo kiekvienas

Nežinau tikrai ar jie is-

Prieš porą savaičių Roches- 
tery baladojosi Lenkijos gene
rolas Haleris. Vietos lenkai 
su dideliu iškilmingumu * jį su
tiko. Jis rinko pinigus neva 
kareiviams, kurie pasaulinio 
karo metu po Amerikos vėlia
va Prancūzijoje kariavo. Tas 
begėdiškas imperialistas gyrė
si, kad Lenkija tuojau užim
siant!,ir visą Lietuvą (! Red.). 
Tai kodėl tuo pačiu metu Lie
tuvoje, Kaune, toki aukšti 
žmonės, kaip. prbf. Čepinskis 
ir kiti drąsiai prirengdinėja 
visuomenę vesti derybas su 
Lenkija? Tuo tarpu, kai ši tik 
šaipos iš Lietuvos. Kaip tokiu 
metu drįsta palankumą Lenki
jai rodyti? 1

Ant. ŽiemysT

P.

j.

P.
J.
o.
J.
J.
B.
S.
J.
A.

J

Vitkus ir rašytojas Ba-

Olšauską nušovęs.
Žilius gyvena kaimynystėj 

su Olšausku ir kai Olšauskas 
buvo nuteistas už Ustjanaus- 
kienės nužudymą, tai Žilius

Pittsburgh, Pa. — Kai
! aiškėjo, kad į Ameriką atvyko lietuvis katalikas gali tikėtis. 
Vilniaus - Geležinio' Fondo at-! 
stovai, tai buvo sušaukta Pitts-

I burgho veikėjų pasitarimas rieš vvs sk komiteto pl.amo. buvo kirtas Olšausko dvaro 
šv. Kazimiero parapijos salėj, gas Juk musų komitetaS nie- 

(kad Pittsburgho ir apylinkės1 kado3 niekam nemynė 
lietuviai suriktų tuos svečius' dančios vieto9.. Kurie 
visi bendrai. Todėl išrinkta ko- pyksta> kad tautininkai 

i misija. Du nuo A.L.R.K. Fe- manjaj uzurpavo visą 
aeracijos ir du nuo VVS sky-1 mo rejkaų j

Kaip čia galima patenkinti 
tuos, kurie visados ėjo ir eina

Siūlo dirbti plentą iš Kauno 
į Klaipėdą

A.
J.
A.
J.
J.
K.
K.
B.
A. J. Katkauskas,
f. R. Bagdon,
A.
D.
Z.

globėju. Kai Olšauskas išėjo iš 
kalėjimo, tai jis su Žilium pra
dėjo pyktis ir kivirčytis. Pyko
si dėl ūkiškų reikalų. Jų dvie
jų piktumas taip padidėjo, 
kad Žilius apie 40 ha ūkio sa
vininkas nutarė Olšauską nu
žudyti. Parinkęs patogų laiką, 
Žilius pasidarė miškely palapi
nę ir laukė Olšausko parva
žiuojant. Kad juodu kaimynai; 
tai Žilius gerai matydavo, ka
da pral. Olšauskas išvažiuoja 
ir kada parvažiuoja. . Žilius

skau- 
dabar

laisva- 
skridi-
Phila- 

riaus. Kad kreiptųsi į visas;delpbijoj tei ne tautininkų
~ ----- ' i K.ane, uvi jūsų pačių, nau uc-

kad visi lietuviai daly-! sugebėjote gupragti .vertinti 
vautų ir išklausytų Vilniaus: to darho pl7miail. Kai tautinin- 
G. F. atstovų pranešimų. SekJ^ jr k,tų progresyvių ir tikin- 
madienį, birželio 10 d. 3 vaJ|įįų lietuvių darbąs eina prie 
po pietų Lietusių Piliečių sa- pabaigos su geriausiais pada- 

pej S’ S* triniais, tai musų pora “gerų
Gal pasitaikyti, kad kai ku- lietuvių (“Tu ir Aš”) isteriko 

rios draugijos gavo kvietimą balsu rėkia ir norėtų kitų vai- 
8 vai. vakare. Taip buvo ma- singais darbais pasidalinti, 
nyta, bet vėliau pataisyta ir. Per vėlu berniukai!
kalbos su muzikalia programa! Sveika patarlė sako:
bus nuo 3 v. po pietų. Todėl dirba, tais valgo.” Jusgi nešė-! sužeistas. Žilius Olšauską nu-! 

- ’--‘3 kreipiuosi į Pitts- jote, tai ir pjauti negalite, tu- Šovė iš kariško šautuvo. Teis-
.. s “badauti.” Jūsų isteriškas į me ir tardymo metu Žilius pri- 

širdies Vilnius riksmas nepataisys jūsų buk-1 sipažino kaltu ir dėl to jain

iuvo įdomu ši de-
i. Rašyt. Babickas

, . . „ ' t • nufotografavo policijos leitėmokėdamas taikliai šaudyti ir * , . . .
„...-s- .u... n«nU Dayle ir stotj. Sake raparinkęs patogią vietą taip 

pataikė, kad Olšauskas vieto
je krito negyvas. Su Olšausku 

Kasi važiavęs jo samdinys liko ne-!

šysiąs Lietuvos policijos žur
naluose.

Vėliau adv. Paulauskas ir
V. Ruzgis su savo automobiliu 
svečius išsivežė į Brooklyn, N.

17 d., pasibaigus

r-

D

./fe, v /

z ~_ -a jng?

- --------. ~-r----------------------- —... .. Klubo piknikas
Lietuvos sostinė, atsilankytu į lės. Sąmoningų lietuvių, ar jie ’ buvo pritaikytos švelninančias j kartu su Vienybė rengiamas 

katalikai, laisvamaniai,! aplinkybės. Teismas jį nubau-’sekmadienį liepos 29 d. p. Vai- 
bedieviai, vis tiek nuo nau- dė 10 metų sunkiųjų darbų čiuno 
lakūno ir tikros LITU AN I- kalėjimo, z 9

f- ■ar

Juozas Virbickas, j jo

k

r

Meadow Grow, Cran- 
* ford, N. J. Rengėjas.

■i

KLAIPĖDA. — Teko suži
noti, kad viena užsienio firma 
atitinkamai Lietuvos įstaigai 
siūlanti statyti plentą nuo 
Kauno ligi Klaipėdos. Tas 
plentas kaštuotų apie 5 milijo
nus litų, kuriuos firma siūlan
ti kreditan.

Pasiūlymas dar nesvarsty
tas.

Matutis. 
Raskevičius. 
Ciklus.
Bihkts.

Mist Blazidte.
. M. Vedegien?, 

Laucevičius. 
Savukinas. : , 
Kauneckas.
Šeštokas. 

Viifliauskas. 
Andriuiiunas, 
Velis.

A. Draunas.
S. Arlauskas.

• M. Skirmantai. 
Adv. S. Bredes, Jr..
A. Kensmin.

(Bos daugiau)
,. .. .....

J.
J.

N.
F.

įtofa

»
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1933 m. rudenį DAINŲ BERNELIAI
PETRAS BABICKAS 

(Tęsinys)
— Tai romantiška, tai sporutiška! — šaukė inžinie

rius, spausdamas ranką Jurgiui ir Vėlantaitei. Pone 
direktoriau, jus ne tik neturit bausti jo, bet apdovanoti. 
Tamsta juk girdėjai, kaip džiūgavo žmonės. Tai atrak- 
cijonas, sensacija, sporuta!

Ponas, kurį pavadino direktorium, ilgu žvilgsniu per
metė Jurgį ir tepasakė: “Hm... taip. Stokite čia.”

Iškilmingai išsirikiavusiems sporutininkams jis pasa
kė prakalbą ir išdalino dovanas.

“Jus matote, — kalbėjo jis, — kad čia susirinko per 
šimtą jaunų ir senų raitelių. Jus patys matote, kad jie 
savo paprastais arkliais ne tik atlieka sudėtingus veiks
mus, bet kai kurie stebina mus savo vikrumu ir drąsu
mu (čia jis kiek šypsodamas pažvelgė į Jurgį). Ar tas 
visa nesako, kad mumyse atgyja prosenių dvasia, kad 
mes amžius išlaikėm meilę žirgui, o per jį laisvei, nes 
musų valstybės ženklas — baltas žirgas ir raitelis to
lydžio masina mus joti, skristi nauju tėvynės gyvenimo 
vieškeliu į skaistų laimingą gyvenimą. Jei mes čia su
sirinkom šimtas iš nedidelės apylinkės, tai galite vaiz
duotis, kiek raitelių sujoja visoj Lietuvoj: tūkstančiai. 
Ar tai nerodo, kad mes esame susiklausę, kad mes pasi
ryžę, pavojui tėvynę užklupus, parodyti, kad ne tik mo
kam imti kliūtis, bet kad mokam imt priešus nagan. Aš 
sveikinu jus, raiteliai, ir džiaugiuos tokia puikia pra
džia. Aš skiriu dar vieną dovaną nuo savęs tam raite
liui, kuris nors ir suardė rungtynių tvarką, bet, kiek 
man teko patirti, tai. padarė nežinodamas ir nenorėda
mas nusikalsti drausmei. Apdovanoju jį dėlto, kad, ro
dos, šios rungtynės bus lemiamos jo gyvenime, nes “pa
grobtoji” lietuvaitė, nors labai, matyt, mėgsta laisvę, 
bet šia? “vergija” nesibodės. Aš manau, jus suprantat, 
apie ką aš kalbu.”

Jis nusegė nuo krutinės aukso laikrodį ir įteikė. Jur
giui: — Tu moki įvertinti laiką.

Tą vakarą miestely ir apylinkės kaimuose tekalbėjo 
apie Sporuta, Jurgį ir Vėlantaitę.

— Ot tau ir biesas, Jurgis! — guodėsi bernai.
— Tylus^ kaip žaltys, bet ir gudrus.
— Tyla gera byla.
— Bet tu laimėk tokią bylą. 100 ha, aukso laikrodis 

ir dar boba.
— Taigi, jei jis but tų hektarų norėjęs, ji už jo nebū

tų ėjusi. Bet jis, velnias, burtus žino.
— Ne jis, bet ji. Jurgį ji užburė.
— Ką jus? Irgi sporųtininkai. Pletkauti sumanėt.

Džiaugtis reikia. '
— Mes ir džiaugiamės, bet jis, žaltys, turės iškelt šum- 

nias vestuves.
— Ot, tada mes palenktyniausim. L
— Vaikai, jus vaikai, — atsiliepė Jonas, jodamas ant 

bėrojo. — Nutilkit. Argi nematot — jaunavedžiai va
žiuoja.

Iš tikrųjų Jurgis sėdėjo su Onute jos vežime ir kažką 
gyvai kalbėjo.

— Tu kaltas! — tikrino ji.
— Ne.
— Ką pasakys tėvelis?...
— Jam 64 metai.
— Nesuprantu.
— O mums dviem dar toli iki jo metų. Ginsimės.
— Ten tau ne sporuta.
— Nieko...
— Ramiai! — šuktelėjo kažkoks beimąs. — Jaunave

džiams pagarba tiesiog!
— Valio, valio, valio!
— Ot mulkiai, argi dabar reikia “valio” šaukt... Tik 

įsitempt.
— Niekis.
Jau visai sutemo. Raitelių būrio lydimi Jurgis ir Onu

tė aiškintis nebegalėjo, bet jiems ir nereikėjo kalbėti, 
nes visiems buvo aiškus istorijos galas.

— Ei, kas ten vidury kelio! Sauga!
— JJa, na, vaikeliai, atsarga. Seno žmogaus nevalia 

trypti. Ar į karą jojat, — švebleno senis elgeta, išnėręs 
vidukely iš tamsos.

— Dar ne į karą, tik į vestuves.
— O kieno gi?
— Sporutininko Jurgio su 100 ha karalaite.
— Ką jus čia man pasakas sekat... Negražu iš seno 

žmogaus juoktis.
Jurgis išlipo iš vežimo.
— Klausyk, — tarė jis seniui, — nieks nesijuokia. 

Tiesa, tai panašu į tą pasaką, kur sakei musų troboj aną 
vakarą, bet tai musų naujas gyvenimas. Užeik į vestu
ves, busi brangus svečias.

— Gal, vaikeli, gal. Nors kelias mano kitas. Kad taip 
anksčiau. Prieš pusę šimto metų. Dievuliukai... Nau
jas gyvenimas...

Linksmas jaunuolių būrys nujojo. Elgeta ilgai žiurė
jo jų pusėn ir nieko nematydamas nuėjo į kitą pusę, 
sunkiai alsuodamas.

Staiga pasigirdo ritminga daina:
Jojau dieną, jojau naktį...

IŠ aukštai spoksojo skAisčios žvaiždutės. Pakelio tro
bose linksmai švytavo žiburėliai. Atrodė, kad kažkas 
nauja atskrido į Lietuvą. Ir vėl iš tolumos vėjo dvelki
mas atpūtė raitelių kalbas, žirgų kanopų dundesį ir nau
ją reikšmingą žodį S p o r u t ą. / ‘

GAJAS

t

Musų dainose “dainų bernu
žėlis” dažnai aptinkamas: 
Aš bernužėlis dainų dainelių, 
Dainelių dainorėlis. r 
Kas nor išmokti dainų

Dainuoti,
Tas tur prie manęs stoti.

Dovyd. 209 p.
Aš dainorius, aš dainorėlis, 
Aš dainų špilmonėlis.
Aš atidaryčiau dainų skrynelę, 
Paleisčiau ant lustelio.

JSD. 356.
. Arba

Aš padainuosiu dainų dainelę, 
Aš dainų bernužėlis.
Aš atidarysiu dainų skrynelę, 
Paleisiu in lustelį.

Ness 172.
Matome, kad dainų kūrė

jams ir platintojams pavadin
ti kelių žodžių butą: “dainų 
bernužėlis,” “dainų dainorė
lis,” “dainų špilmonėlis” ir kt. 
Bet pas mus ne vienų tik vyrų 
dainininkų butą, bet ir mote
rų:
Aš padainuosiu dainų dainelę, 
Aš dainų mergužėlė. -
Aš atdarysiu dainų skrynelę, 
Paleisiu į lustelį.

Dovyd. 211 p.
Bet visai galimas dalykas, 

kad šis “dainų mergužėlės” 
motyvas nėra savarankiškas, 
bet išriedėjęs “dainų bernužė
lio” motyvų įtakoje, nes šis 
“dainų mergelės” motyvas 
dažniausiai aptinkamas dvily- 
pėsd dainose, t. y. tose daino
se, kur du būriai ar du žmo
nės, dažniausiai bernai ir 
mergos dainuoja, besivaržyda
mi pakaitomis. Aišku, kad ši
tokiose dainose merga ar mer
gos galėjo ir sauvališkai “dai
nų mergužėlę” pramanyti 
“dainų bėriiužėlio” motyvo 
nusiklausųsios. Merga, ar mer
gos, bernams nenusileisdamos, 
dėl garbės ir garso varžydamo- 
sis, pradėdavo savo dainą taip 
pat, kaip ir bernai, tik bernų 
vardų ir pavadinimų vietoj 
moteriškąsias sąvokas įterpda
vo, dėl ko susidarydavo dainos 
motyvų dvilipumas (paraleliz
mas). Pav.:

I.
Aš padainuosiu 
Dainų dainelę, 
Aš dainų bernužėlis.

Aš bernužėlis,
Aš jaunas bernelis
Be jaunos mergužėlės.
Parduosiu žirgą
Ir tymo balną,
Samdysiu audėjėlę ir t.t.

II.
Aš padainuosiu
Dainų dainelę,
Aš dainų mergužėlė.

Aš mergužėlė, 
Aš vargdienėlė 
Be jauno bernužėlio. 
Parduosiu žiedą 
Ir vainikėlį, 
Samdysiu artojėlį.

J. Basan. I, 51—52 p.
Šitoksai dainos dvilipumas 

žymiai palengvina dainuoti, 
sutaupo laiką, energiją, kurią 
tektų išaikvoti visai savaran
kišką dainą kuriant, todėl, su
prantama, kad jau girdėtų žo
džių pakartojimas seniau dai
nininkų buvo labai mėgiamas. 
Suprantama, šitoki pamėgdžio- 
jamoji dvasia neturi tojo sa
varankumo, kokį ji turėtų bū
dama savarankiškai sukurta. 
Juk ir ką tik minėtoj dainelėj 
mergelė samdytis, t. y. pirktis 
artojėlį vargiai galėdavo, gal 
nebent tik tais atvejais, kai tė
vas sūnų užkuriais, įsodais į 
žentus išleisdavo, bet šitokių 
atvejų būdavo retai. Todėl ir 
motyvas “artojėlį samdytis” 

bus atsiradęs bemėgdžiojant 

savarankiškąjį motyvą: “sam
dytis audėjėlę.”

“Dainų bernužėlis” ir “dai
nų mergužėlė” ir kitokiose 
dainų atmainose,-kur jie mini
mi, nieko smulkiau nei apie 
juos, nei apie “dainų skryne
lę” nepasakoma, nes visos 'šios 
dainelės, apdainuodamos jau
nųjų žmonių meilę, nėra pil
nos, nes vos tik pradėjus apie 
dainorelius ir dainų skrynelę, 
tuoj nušokstama šalin, į kitus 
dalykus. Labai dažnai šios ru-' 
šies motyvai baigiasi tuo, kad 
dainuojamą dainą nugirs ber
nelis ar mergelė, dar kitos 
mergos vedimu, vėl kitos duk
ters nuleidimu, kitos — žirgo 
ir mergos pragėrimu, kitos — 
berno jaunikio atsilankymu, o 
kita net ir šitaip: 
Nuo Tilžės miesto į

Karaliaučių 
Dainuote nudainuosiu.

Nuo Karaliaučiaus iki Berlyno 
Ryliuote nuryliuosiu.

Kalvaitis, 1 p.
Turimoji medžiaga liudija, 

kad “dainų bernelių” ir “dai
nų mergelių” motyvas eina tik 
kitoms dainoms vedamuoju, 
toms dainoms, kurių mes ir be 
tojo įvado aptinkame, bet, rei
kia manyti, seniau šis motyvas 
su dainos visuma buvo glau
džiau susijęs. Mes turim ir 
“dainų bernelių” nuo. ,dainos 
atitrūkimo pereinamąjį tarpą:

I.
Q

Kas nors išmokti dainų 
dainelių,

Tas tur prie manęs stoti. 
O aš dainorius, aš dainorėlis, 
Aš dainų špilmonėlis.
Aš atdaryčiau dainų skrynelę, 
Paleisčiau ant lustelio.
Akmuo be kraujo, 
Vanduo be sparno,
Papartis be žiedelio.
Taip ir as janas, jaunas 

bernelis,
Be jaunosios mergelės.

JSD. 356 p.
II.

O kas išmanė dainas daineles, 
Jei ne tie galvočiai.
Akmuo be šaknų, vanduo be 

sparnų,
Papartis be žiedelių. 
Parduosiu žiedą ir vainikėlį, 
Storosiuos artojėliaus.

JSD. 376 p.
III. _

Šalta žiemelė, šalts rudenėlis, 
Šalta man vienai gulėti. 
Parduočiau stakles ir plonas 

drobes, 
Samdyčiau artojėlį.

JSD. 35 p.
Matome, vienur “dainų ber

nužėlis” minimas aiškiai, ki
tur tiktai vos suprantamai, o 
trečiur jis jau visiškai nebemi
nimas, net ir posmas “akmuo 
be šaknų...” dingęs, o jo vie
ton įsiterpęs kitas: “Šalta žie
melė, šaltas rudenėlis...” šis 
posmas, būdamas logiškai 
glaudžiau susijęs, be abejo, iš
stūmė mažiau suprantamą, 
nors senesnį posmą: “akmuo 
be šaknų”..., nes pasakymas: 
“šalta žiemelė, šalts rudenė
lis, šajta man vienai gulėti” 
visai paaiškina vedimo prie
žastį, o taip pat nurodo vedy
bų laiką.

Taip atitruko “dainų berne
lio” motyvas nuo tų dainų, su 
kuriomis jis, musų manymu, 
buvo glaudžiai susijęs. O jis 
glaudžiausiai buvo susijęs su 
“artojėlį, audėjėlę, verpėjėlę, 
gulovėlę samdyti” motyvu; su 
kitais motyvais jis daug silp
niau susijęs.

(Bus daugiau)

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplėstas. Mažo formato 

rinka kišenėje nešiotis. $1.00. Žody* 
eflts naudingas kiekvienam nors ir gerai 
Rrikalaalut VIENYBĖJ."

KEISČIAUSIAS DVA
RAS EUROPOJE

Netoli Bratislavos, 7 kilom, 
nuo Dunojaus, randasi keis
čiausias dvaras Europoje. Tria- 
nono ir St. Žermeno taikos su
tartys šį dvarą padalijusios į 
3 dalis. Austrijai priklauso 
100 purviečių plotas. Čekoslo
vakijai 700 ir Vengrijai 1000 
purviečių žemės ploto..Galima 
įsivaizduoti dvarininko padėtį, 
nes jam tenka turėti reikalo 
su trimis valstybėmis. Šiame 
dvare randasi Vengrijos, Če
koslovakijos ir Austrijos kar
vės, kiaulės, žąsys, mašinos ir 
t. t. Kas yra vienoj pusėj, to 
negalima pervežti į kitą pusę. 
Tuo reikalu rūpinasi pasienio 
sargyba, kuri gyvena tame 
dvare. Karvės, kaip ir darbi
ninkai, turi turėti visų trijų 
valstybių leidimus. Vengrijoj 
augusios žąsys neturi teisės 
būti iškeptos Austrijoj. Siena 
turi 1 metrą pločio. Tai yra 
neišarta žemės juosta. Kvie
čius, kurie auga a-bipus šios 
sienos, negalima vežti į vieną 
vietą. Pačiame dvaro centre 
yra iškeltos 3 valstybių vėlia
vos, kaip amžinas nesusiglau- 
dimo simbolis. Sykį iš fazanų 
kūtės, kuri yra Vengrijoj, rei
kėjo pervežti į Čekoslovakiją 
10 vežimų mėšlo. Bet kol buvo 
gauti leidimai ir sumokėta 
500 čekų kronų, sėjos laikas 
jau buvo pjWjęs ir mėšlo-ne*; 
bereikėjo vežti. Sykį vienas 
Austrijos buliukas išsilaužė iš 
kūtės ir nepripažindamas sie
nų, davęs porą šuolių, atsidūrė 
Vengrijoj.

— Kas eina ?! — suriko sie
nos sargas.

Aišku, buliukas neatsakė. 
Todėl sargybinis jį nušovė, vi
sai netoli savo kūtės...

Dvaras turi ir 2 mokyklas, 
nes esą labai nepatogu, jeigu 
vaikai kasdien turį pereidinėti 
3. valstybių sienas. Aplinkiniai 
miškai ir tuštumos yra tikras 
rojus kontrabandininkams, nes 
kas gi tokiame šienų susibėgi
me juos sukontroliuos. Ypač 
bloga su valstybinėmis šventė
mis, nes kiekviena valstybė 
švenčia savo šventes kita data. 
Bet jeigu kuris nors bernas ar 
merga tingi, tai gali pasidary
ti visų valstybių patrijotais ir 
švęsti šventę po šventei.

MOTERYS NETRUKUS BUS 
ŪSUOTOS, BARZDUOTOS, 

SU APŽĖLUSIOMS
KRŪTINĖMS

t

Bruno Optekin, Kolumbijos 
universiteto profesorius, refe
rate Amerikos gydytojų kon
gresui pareiškė, kad jei mote
rys toliau kirps plaukus, tai 
ateityje joms pradės apželti 
veidai, krutinės ir šlaunys, 
kaip dabar vyrams. “Plaukai, 
kuriems nebus leidžiama lais
vai augti gamtos paskirtose 
vietose,” pareiškė tas Ameri
kos mokslininkas, pradės di
deliais kiekiais augti kitose 
vietose, nes kūnas. turi tam 
tikrą kiekį plaukų sulčių, ku* 
rios turi rasti sau išeitį.

ĮVAIRIOS PASTABOS
Vienas italų lakūnas, p. Re

nato, Montecelio mieste (Ita
lijoje), Caproni išdirbystės bi
planu lėktuvu iškilo į orą 49,- 
813 pėdų aukštumo. Tokiu bu- 
du jis nugalėjo aukščiausiai į 
orą iškilusį prancūzų lakūną 
p. Gustav Lemoine, 4,996 pė
doms. Dabar p. Renato turi jo 
(Lemaine) pasiektą pasaulinį 
rekordą. Kai jis iškilo 45,500 
pėdų, barometras užrekorda- 
vo 67 Fahrenheit© laipsnius 
šalčio. Jis vos spėjo žemyn nu
sileisti, — kaip nuo šalčio ap
alpo ir neteko sąmonės.

Viename mažame Bosnijos 
kaimely, staiga mirė jaunutė 
moteris, Maria Jogaric, kuri 
netrukus turėjo pagimdyti kū
dikį. šermenims pasibaigus, 
buvo ruošiamasi ją palaidoti. 
Kai jos tėvas pasilenkė ją 
karste gulinčią atsisveikinti,
— jis pajuto, kad jos širdis 
dar dirba. Urnai visa kas rei
kalinga jos atgaivinimui buvo 
padaryta, — ir numirėlis at
gijo. Po valandos kai atgijo,
— ji pagimdė visiškai sveiką
kūdikį sūnų. Kas vėliau su ta 
motina atsitiko, pranešiihas to 
nepasako. |

Crewe mieste, Anglijoje, 
kilęs gaisras sunaikino di
džiulius L. M. S. R. (London 
Middland Scotish Railway) 
sandėlius, kur buvo laikomos 
sukrautos prekės. Liepsnos ki
lo 100.pėdų aukštyn. Vos pa
sisekė ugniagesiams šalimais 
stovinčią ligoninę nuo gaisro 
apsaugoti. Ugnis nuostolių pa
darė dešimtis tūkstančių sva
rų sterlingų. ; \

J. Butkevičius.

>

CHRONIŠKOS LIGOS 
GYDOMOS

Odos tibėrimai, kraujo nenormališkumas. nervą li
gos. chroniški pučkai. vidurių. Žarnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniš
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornehitis ir ki
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir. jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, užeikit pas DR. Z1NS privatiškam pa
tarimui. X-RAY. kraujo patikrinimas. chemiški 
tyrimai.Dr. Z1NS

SERUM ir V1CC INE ĮSKIEPI J IMAS 
ŽEMOS KAINOS—ISMOKETINAI PAGAL NORĄ 
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

DR.ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.

Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
VALANDOS:

Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakare.
Sekmadieniais nuo 9 vai ryto iki 4 vai vak.

Liet geležinkeliai duoda 
daug patogumų užsienio 

keleiviams
Buna atsitikimų, kad atvy

kusieji į Lietuvos pasienį ge
ležinkeliais svetimšaliai, neži
nodami krašte veikiančių mui
to ar kitų taisyklių, reikalingi 
tam tikrų patarnavimų įvai
riems formalumams atlikti. 
Pav., keleiviui neturint pinigų 
sumokėti muitą už rastas pas 
jį apmokamas prekes, reika- 
linga’s- asmuo ar įstaiga, ku
riai keleivis galėtų vėliau at
siųsti pinigus muitui sumokėti 
ir kuri tada prekes keleiviui 
išsiųstų. Tokių atsitikimų Lie
tuvos geležinkelių stotyse bu
na gana daug.

Turėdama tikslą suteikti 
vykstantiems Lietuvos geležin
keliais svetimų valstybių ke
leiviams galimai daugiau pa
togumų ir tuo patraukti dau
giau tranzitinių keleivių vykti 
per Lietuvą, Lietuvos geležin
kelių valdyba įpareigojo mui
tinių geležinkelių agentūras 
teikti vykstantiems užsienio 
keleiviams įvairius patarnavi
mus: išmuitinti keleivių baga
že atrastus naujus daiktus, per 
siųsti tokius daiktus keleiviui 
tranzitu arba grąžinti juos at
gal į užsienį. Tam tikslui ke
leivis turės palikti arba atsiųs
ti tam tikrą pinigų sumą, kuri 
reikalinga muitui, pervežimui 
iki paskyrimo stoties ir kitoms 
išlaidoms apmokėti, o visa ki
ta su keleivio daiktais atliks 
geležinkelių muitinių agentū
ra. • .. Tsb.

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells.
Da tomai. $3.50 už abu tomus. Vie

nas tomas—$1.75. Pirmas vertimas į 
lietuvių kalbą. Puikus veikalas apie pa
saulio istoriją. Parsiduoda "Vienybėje”
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kad

IR VĖL SKOLOS

Sutartis su James
kurių nors prie

aspi

NETIKĖTA NELAIMĖ

GENIJALUMAS IR 
PIRMAGIMIAIkurios 

kabine- 
įt^kos

pagnn- 
Skridimo 

dirbo per 
Lituanica 

pargaben- 
padarytas

- ne?’* Sako, Lie- 
Anglijai parduoti 
tonų sviesto (53

lavimui, kad skolos Amerikai vis dėl to butų sumokėtos, 
galima spręsti, kad Amerika ir toliau mano laikytis se
no nusistatymo. Dar HoovericT laikais skolų reikalas 
buvo vienas iš opiausių reikalų. Vėliau, kai Baltuose 
Bumuose atsisėdo naujas šeimininkas, tas skolų reika-

patvirtino sutartį (tokiomis 
pat sąlygomis, kokios nuo pat 
pradžios buvo su James’u) su 
nauju lakūnu.

algą iki rugpiu- 
pabaigos 1935

prikalbinti paimti tris ketvir
tadalius (75-tą nuoš.) Lietu
vos eksportuojamų prekių, 
tarp jų po 18,000 centnerių be
kono kas mėnesį. Atėmus ne- 
sumokėjimą Amerikai skolų, 
mes galime tik pasidžiaugti 
šiais Lietuvos ekonominės po
litikos laimėjimais.

(23 gamybos nuošimtį). Bal 7
visai nelauktas ir skaudus smūgis,d. u8 pats latvių laikraštis ra

jų, tai ji niekados negarantuota, kas jos laukia kovoje 
su gamta. Toks nelauktas ir netikėtas gamtos smūgis 
teko jau trisdešimts penkioms Amerikos valstybėms. 
Sausra, kuri apėmė jau visą eilę vakarinių valstybių, 
gali katastrofiškai atsiliepti visam Amerikos ekonomi
niam gyvenimui. Nors dabar centralinėse valstybėse ti
kimasi lietaus, bet jis tegalės išgelbėti tik nedidelę ir ne
reikšmingą pasėlio dalį. Didelė pasėlio ir pašaro dalis 
jau Išdegė ir tokiu budu ūkininkai turės neapsakomų 
nuostolių.

Jau antra savaitė, kai toje ar kitoje vakarinėje vals
tybėje karštis siekia net 111 laipsnių. Šitie gamtos ne
tikėtumai gali labai stipriai atsiliepti visai Jungtinių 
Valstybių žeriT&s ūkio politikai. Žemės ūkio departa
mentas, kuris turėjo savo planus, greičiausiai bus pri
verstas juos pakeisti. Iki šiol buvo manoma net pen
kiolika nuošimčių sumažinti kviečių ir rugių pasėlio plo
tą. Dabar teks veikti visai atvirkščiai. Vietomis šie 
pasėlio plotai turės būti padidinti.

Netenka abejoti, kad jeigu sausra tęsis ir toliau, 
tai tūkstančiai Amerikos ūkininkų bus paversti elgeto
mis. Be to, tai labai piktai gali atsiliepti visai NRA 
kampanijai, kuri iki šiol vis dėl to, mažiau daugiau, sėk
mingai buvo vykdoma.

Nukentėjusioms nuo sausros valstybėms jau dabar 
tenka pjauti šimtus tūkstančių galvijų. Tas be abejo
nės taip pat smarkiai pakels pieno kainas.

Taigi, be to, kad Jungtines Valstybes jaB keletas me- ateity tepriimti tik 3,000 tonų 
tų kai kinkina depresija, kuri, žinoma, pirmiausiai pa 
lietė miestą, dabar 
teko ir kaimui.

Žinoma, kreditoriui nieko kito nelieka, kaip tik reika
lauti, kad skolininkas grąžintų jam pinigus. Tokiais at
sitikimais, kai skolininkas skolą užvelka arba visai ne
nori grąžinti, kreditorius naudoja įvairius budus, norė
damas jais priversti skolininką mokėti. Bet kokiu budu

kad jos grąžintų savo skolas, sunky pasakyti. Galima 
imtis įvairių ekonominių represijų. Galima skelbti ka
rą. Bet aišku, kaip diena, kad tokiose sąlygose, kokio
se šiandien gyvena senojo ir naujojo pasaulio valstybės, 
nė viena iš šių priemonių nebus panaudotos. Nežiūrint 
to, kad prezidentas Rooseveltas prikiša savo skolinin
kams, kad jie, “be atodairos ginkluodamies!,” pamiršta 
savo skolas, galima stačiai sakyti, kad Europa greičiau 
tuos pinigus “išeikvos” ginklams, negu juos atiduos 
Amerikai. Po to, kai Vokietija atsisakė ^mokėti buvu
siems priešininkams ir, užuot mokėjusi, taip pat be 
atodairos pradėjo ginkluotis, tai negalima norėti, kad 
“ginkluotos” Jungtinės Valstybės gautų ką nors iš savo 
“ginkluotų” skolininkų.

Geriausia butų, jeigu Amerika visai pamirštų apie tas 
skolas, išbraukdama jas iš savo knygų. Europa ir ne
mano jų atiduoti.

naujas “kontraktas”!

Kadangi p. James ginasi sa
vo dideliu patyrimu ir bando 
nuneigti Įeit. Felikso Vaitkaus 
kvalifikacijas, tai tenka pasa
kyti, kad šis lakūnas, nors dar 
jaunas, yra gavęs geresnį išsi
lavinimą, negu jo kritikas. 
Leit. Vaitkus yra pabaigęs ge
riausias šioje šalyje skraidymo 
mokyklas (kurių James nėra 
baigęs). Jo rekordai rodo, kad 
jisai yra atlikęs apie 1,000 
skraidymo valandų įvairiausių 
rūšių lėktuvais. Be to, jisai yra 
ir aeroplanų mechanikas su 
gautu iš vyriausybės “laisniu.” 
Taigi p. Vaitkaus rankose Li
tuanica II bus saugi. Su par- 
rama visuomenės, kuri prita
ria tranzatlantinio skridimo 
sumanymui, jisai dės visas pa
stangas, kad ddr šią vasarą jo 
misija butų sėkmingai pabaig
ta, ir mes tikimės, kad tai jam 
pavyks.

Aspirinas — vaistas augalams
Laisvai augą augalai, perso

dinti į vazonus, dažnai blogai 
auga ir nuvysta. Pasirodo, kad 
šiame reikale bemaž visuomet 
padeda nuo galvos skaudėji
mo vartojamas vaistas 
rinas, Dvi aspirino tabletės iš
tirpinamos pusėje litro drung
no vandens ir tuo skiediniu 
augalai palaistomi.

Be to, šitoks skiedinys, pa
gamintas su šaltu vandeniu, 
yra puiki priemonė atgaivinti 
šalčio apgadintus augalus.

Žvelgdama į tai, kad jisai (tie
sa, per jo paties kaltę) neteko 
uždarbio ir gal net pakenkė 
tolimesnei savo karjerai avia
cijoje. Užuot ramiai pasitrau
kęs į šalį, jisai ėmė skleisti į- 
vairius neteisingus paskalus 
apie ALTASS-gą ir atskirus 
jos darbuotojus, stengdamasis 
juos diskredituoti visuomenės 
akyse ir sutrukdyti jų veikimą. 
Todėl, kad publika liebutų 
klaidinama, tenka paaiškinti, 
kodėl ALTASS-os kooperavi- 
mas su p. James-Janušausku 
pasidarė nebegalimas.

Naujienos ir dabar dar lai
kosi tos nuomonės, kad su juo 
ginčytis nėra jokios prasmės, 
nes iš jo viešų pareiškimų ma
tyt, kad jisai nelabai tenusi
mano ką šnekąs ir ką darąs. 
Mes todėl pasitenkinsime tik
tai tuo, kad paduosime keletą 
faktų, iš kurių išvadas pada
ryti bus nesunku kiekvienam 
skaitytojui.

Nuo pat' pradžios, kai p. 
James-Janušauskas ėmė veikti 
su tranzatlantinio skridimo or
ganizacija, tarp jo ir pastaro
sios buvo visai aiškus susipra
timas ir sutartis. Organizacija 
mokėjo jam $100 algos per 
mėnesį ir išlaidas, kurios jam 
pasidarydavo keliaujant tranz
atlantinio skridimo reikalais; 
o jisai buvo pasižadėjęs daly
vauti aviacijos dienose, masi
niuose mitinguose ir kitokiuose 
parengimuose tranzatlantinio 
skridimo naudai ir ruoštis (mo
kintis navigacijos ir t. t.) skri
dimui, kuris, kaip buvo aiškiai 
abiejų pusių sutarta, turi įvyk
ti šia vasara.

Birželio 1 dieną prezidentas Rooseveltas kreipėsi į 
kongresą, kad Europos valstybės, skolingos Amerikai, 
vėl butų tinkamai įspėtos. Jungtinių Valstybių prezi
dentas įspėja savo skolininkus, kad jie, be atodairos eik
vodami pinigus ginklavimuisi ir kitiems “nenaudingiems 
nacionališkiems tikslams” turėtų tuojau pasirūpinti ir 
apie tai, kam ir kiek jie skolingi. Taip pat prezidentas 
reiškia vilties, kad Europa tinkamai supras Amerikos 
poziciją šių skolų reikalu. Girdi, Jungtinės Valstybės 
reikalaudamos savo skolų, nemano spausti skolininkų, 
bet vis dėl To jos turi teisės reikalauti, kad skoloms su
mokėti butų bent aukojamasi... Prezidentas smulkiai iš-Į 
dėsto visų derybų ir diplomatinių, pertraktacijų eigos 
istoriją, liečiančią skolas. Pavyzdžiu jis rodo Suomiją, 
kuri visą savo skolą sumokėjo iš karto. Be to, jis pri
mena sąlygas, kuriomis buvo derėtasi skolų reikalais su 
Prancūzija, Anglija, Italija ir kitomis valstybėmis. 
Kiekviena valstybė — sako prezidentas — gali laisvai 
ir individuališkai apsvarstyti reikalą, liečiantį skolas 
Jungtinėms Valstybėms.

Suprantama, šitas - paskutinis sakinys gana aiškiai 
pasako, kad bendrų derybų skolų reikalu jau daugiau 
nebus, kaip to norėjo Anglija, Prancūzija ir kitos vals-

Priėmusi p. Juozo R. James- 
Janušausko rezignaciją šio 
mėnesio 12 dieną, Amerikos 
Lietuvių Tranzatlantinio Skri
dimo Sąjungos Valdyba savo 
pareiškime, kuris buvo pa
skelbtas spaudoje, paminėjo 
tiktai tą faktą, kad lakūno pa
sitraukimas įvyko dėl atmeti
mo jo sąlygų. Valdyba manė, 
kad bus geriausia su p. Janu
šausku į jokius viešus ginčus 
neiti ir jo keistų reikalavimų 
nebediskusuoti, bet, vietoje to, 
tęsti pasiimtą darbą toliau, 
remiant Įeit. Feliksą Vaitkų, 
kuris yra ne mažiau (veikiau
sia, net daugiau) kvalifikuo
tas, negu p. James, ir turi bu
do ypatybes, užtikrinančias jo 
misijos pasisekimą.

Tačiau p. Janušauskas neno
rėjo ar, gal but, nemokėjo su
prasti, kad tokį nusistatymą 
Valdyba buvo priėmusi dau
giausia jo paties labui, atsi-

Kad skridimas planuojama 
įvykinti šių metų rugpiučio- 
Augusto mėnesį, bet jeigu ji
sai iki galo rugpiučio neįvyktų, 
tai ALTASS. turi mokėti James- 
Janušauskui 
čio mėnesio 
metų;

Jeigu dėl 
žasčių, bet ne dėl James’o kal
tės, skridimas per Atlantiką 
neįvyktų nė ateinančiais me
tais, tai ALTASS turės jam ati
duoti 50 nuošimčių vertės ae
roplano ir visų jo įrengimų, ir 
tuomet sutartis su juo pasi
baigs.

Pagaliau, atskirame jo kon
trakto paragrafe buvo reika
laujama, kad ALTASS pasi
žadėtų vadinti jį skelbimuose, 
plakatuose ir pranešimuose 
anglų spaudoje tik “Joseph R. 
James” ir neminėti jo lietuviš
kos pavardės Janušauskas, nes 
jo lietuviškos pavardės minėji
mas angliškuose laikraščiuose 
padarytų daug žalos jo karje
rai aviacijoje.

Perskaičius šitą jo kontrak
tą Valdybos susirinkime, jisai 
buvo visais balsais atmestas. 
Valdyba buvo be galo nuste
binta, kad p. James drįso jai 
statyti tokius reikalavimus ir 
kad jisai tai padarė,- galima 
sakyti, iš vakaro prieš išskren- 
dant į kolonijas, kada jau vis
kas buvo suplanuota aviacijos 
dienoms ir Valdyba butų turė
jusi , didžiausio nemalonumo 
prieš kolonijų veikėjus, jeigu 
ta aviacijos dienų programa 
butų suirus.

Tas jo “kontraktas” ir toks 
jo elgesys įrodė, kad juo nebe
galima pasitikėti. Todėl kai 
p. James, užsikirtęs dėl paly
ginti nesvarbaus .dalyko (kad 
jam neva reikėję “pagelbinin- 
ko” aviacijos dienose), pa
reiškę savo rezignaciją -ir ati- 

| davė Lituanicos II raktus, su 
juo buvo nutraukta ryšiai, ir 

' ALTASS Valdyba vienbalsiai

Perudžijos universiteto pro
fesorius Aksenfeldas tyrinėjo 
visų žymių pasižymėjusių 
moksle vyrų gimimo eilę ir ra
do, kad beveik trys penktosios 
talentingų žmonių yra pirma
gimiai.

Tuos tyrinėjimo (javinius jis 
paskelbė žurnale Revista mo
derną di cultura. Čia paduodu 
to straipsnio ištrauką: “Visos 
kitos žymios asmenybės yra 
antri arba treti gimę iš eilės 
vaikai šeimoje, arba paskuti
nieji, kurie turėjo daug brolių 
ir seserų. Tokių žymių asme
nų, kurie butų pasitaikę iš vi
durio yra labai retos išimtys.” 
Tame straipsnyje, kaip pirma
gimiai, suminimi šie žmonės: 
Šopenhaueris, Liuteris, Dantė, 
Rafaelis, Leonardo da Vinci, 
Karolis Didysis, Aleksandras 
Didysis, Konfucijos, Heinė, 
Goethe, Ariostas, Labriueris, 
Kampanella, Mahometas, D’- 
Alamberis, Shelly, Goldoni, 
Boklis, Biuffonas, Byronas, 
Leopardis, Moljeras, Karleilis, 
Rosini, švedų karalienė Chris
tina.

Palyginti visai nedaug ant- 
ragimių ir trečiagimių, kaip 
antai:’ • Bethovenas, Alfieris, 
Mikolas Angelas, Ruso, Kiurje, 
Paskal, Garibaldi, Savonarolla, 
Platonas, Šekspyras, Tasso, 
Monten, Tiurgo, Mazzini. Pa
galiau iš paskutiniųjų šeimos 
h&Tių: Lojolą (penki broliai ir 
septynios seserys), Franklinas 
(tryliktas), Šubertas (ketu
rioliktas), Voltas (septintas) 
ir t. t.

Aksenfeldas tą reiškinį aiš
kina kaip grynai fiziologinį, 
kurio visų priežasčių čia ne
manoma išnagrinėti. Bet jis iš
rodo, kad tas reiškinys nėra 
atsitiktinis reiškinys, bet, kaip 
tik priešingai, prieina išvados, 
kad tai yra natūralūs gamtos 
reiškinys ir pasaulio raido įsta
tymas.

Anglijos prekybinį pasiseki
mą šiaurės Europoje nušviečia 
dar šie Current History žurna
le iškelti faktai. Anglija yra 
geriausias Norvegijos prekių 
pirkėjas, ir daugiausia jai par
duoda. Švedijoj dalykų būklė 
ta pati, tik 1933 metais Angli
ja dar daugiau prekių šve
dams parūpino, negu bet kada 
praeity. Suomija pradeda dau
giau iš Anglijos pirkti, negu iš 
Vokietijos. Jos prekybinė su
tartis su Vokietija pasibaigė 
sausio mėnesį, o su anglais pa
sirašė naują. Bet Vokietija vis 
dar pirmoje vietoje, kaip pir
kėja ir pardavėja. Estijos im
portas iš Vokietijos ir Sovieti- 
jos sumažėjo, o iš Amerikos 
ir Anglijos padidėjo. Ekspor
tas į Angliją padidėjo. Kaip 
kitur, taip ir čia, Anglija pra
deda užimti pirmą vietą Pa
baltijo prekyboje, Vokietija 
nors dar pasilieka vyriausiu 
prekių šaltiniu latviams (su
daro 25-tą viso importo nuo
šimtį), bet Anglija tikisi būti 
svarbiausia latviams rinka. 
Jau 1932 ir 1933 anglai vo
kiečius išstūmė ir tapo di
džiausiais latvių eksporto pir
kėjais. ’šitoks anglų prekybos 
stiprėjimas Pabaltijy, kaip sa
kiau, tikrai, malonus ženklas. 
Vokiečiai nėra Pabaltijo vals
tybėm draugingi ir kuo ma
žiau tos valstybės Vokietijai 
ekonomiškai atsidės, tuo ge
riau.

Geriausi demokratijos ir ka
pitalizmo draugai yra bemarš- 
kiniai nudistai (nuogaliai), 
nes visi marškinių dėvėtojai 
(raudonų, juodų, rudų, ar ki
tokių) tik giltinės dalgį galan
da dabartinei tvarkai. Neste
bėtina, jei kai kurios valstybės 
rado reikalinga uždrausti uni
formų ar tam tikrų marškinių 
dėvėjimą politiniu tikslu. Pir
moji buvo Danija, kuri, norė
dama vokiškų nazių .lindimą į 
Šlesvigą sudrausti 1933 m. 
bal. 12 d. išleido įstatymą, ku
ris tik “Salaveišių” armijai ir 
berniukams skautams - paliko 
teisę uniformas vilkėti viešai. 
Svarbiausia to paseka buvo di
delis ploščių pirkimas. Visi fa
šistai pirkosi ploščius ir jais 
savo uniformas pridengę mar
širuodavo į mitingus. Vienas 
kitas buvo areštuotas, tikslu 
įstatymą nušviesti. Teismas ra
do, kad uniformą nevalia nei 
viduje kokios nors patalpos 
nešioti. Todėl spalvinių marš
kinių ir svastikų mėgėjai tega
li savo jausmus padilginti, jei 
uniformą užsimauna savo na
muose, kur nors rūsy, kai nie
kas jų nemato. Švedija pasekė 
Daniją, politinius marškinius 
uždrausdama dėvėti 1933 m. 
rugpj. 1 d., Norvegija tą patį 
padarė, taip pat ir Olandija. 
Anglijoj buvo reikalauta tą 
patį padaryti, bet, matyti, an
glai marškinuočių nebijo. Įs
tatymas atmestas. Lietuva, 
Latvija ir Estija bėdos su vie
tiniais marškinuočiais neturi, t
Jas dabar valdo tie, kurie vi
sais amžiais turėjo teisę .uni
formas nešioti — kariuomenė.

Vyt. Sirvydas.

pinigų iš viso reikės, kad aero
planas butų tinkamai įrengtas 
kelionei. James atsakė 
reikėsią daug-maž tiek 
kiek kaštavo aeroplanas (už 
kurį, su papildomais tankais 
sparnuose, buvo užmokėta 
apie 7,200 dolerių), t. y. kad 
visam kam — aeroplanui ir 
įtaisymams — pakaksią $15,- 
000, taip, kaip jisai sakęs se
niau. Kitam Valdybos susirin
kimui jisai pristatė savo ap
skaičiavimus raštu, pakartoda
mas, kad nustatytos sumos — 
$15,000 užteksią.

Bet staiga p. James patiekė 
Valdybai ilgą dokumentą, še
šiuose didelio formato lapuose 
mašinėle parašytą, naują su
tarties projektą. Prieš įteik
siant tą raštą, jisai kai kuriuos 
Valdybos narius įspėjo, kad 
Valdyba turėsianti šitą jo kon
traktą priimti ir 'pasirašyti, o 
kad ne, tai jisai “kvitinsiąs.” 
Svarbesnieji p. James-Janu- 
šausko reikalavimai buvo 4oki:

Kad ALTASS įdėtų į aero
planą dar kokius $12,000, ne
skaitant tos sumos, kuri už 
Lituanicą II jau buvo užmokė
ta; tuo budu susidarytų viso 
jau ne $15,000, kaip pirmiaus 
buvo apskaičiuota, bet netoli 
$20,000;

Kad James-Janušauskas pą- 
ims specialį navigacijos ir ra
dio operavimo kursą, mokin
damasis pas geriausius tų da
lykų autoritetus, o ALTASS 
turi šluoti jam pakankamai 
laiko šitam mokslui ir apmo
kėti jo išlaidas; _

Iš šiaurės Europos valstybių 
prekybos apžvalgos, kuri bir
želio Current History žurnale 
įdėta, musų tėvynė Lietuva, 
pasirodo, dvejopai laiminga. 
Pirma, ji daugiau svetimom 
valstybėm parduoda, negu Iš 
jų perka . Reiškia, pinigai 
(auksas, ar valiuta) plaukia į 
kraštą ir litą stiprina. Antra, 
Lietuvos prekyba su Anglija 
didėja, su Vokietija mažėja. 
Šis faktas svarbus ir pastebi
mas visoje Europos šiaurėje: 
Skandinavijos kraštuose, Suo
mijoje, Latvijoje ir Estijoje. 
Kuo kiečiau anglai prekybiš- 
kai santykiaus su Pabaltiju, 
tuo stipriau jie Lietuvos ir jos 
kaimynų nepriklausomybės iš
laikymu rūpinsis. Vokietija 
1931 metais iš Lietuvos paėmė
46- tą viso jos eksporto nuošim
tį, o vokiškos ' prekės sudarė
47- tą Lietuvos importo nuošim
tį. Pereitais (1933) metais šie 
nuošimčiai žymiai pasikeitė: 
iš Vokietijos pirkta 35-tas ri
šu prekių nuošimtis, ir par
duota veik tiek pat. Anglija 
paėmė 45-tą visų Lietuvos pre
kių nuošimtį. Bendra užsienio 
prekyba buvo Lietuvai naudin
ga 1929, 1930, 1931, 1932 ir 
1933 metais. Pernai į Lietuvą 
suplaukė 18 milionų litų iš šios 
prekybos. Prisidėjus čia tuos 
dolerius, kuriuos Amerikos lie
tuviai savo giminėms nusiuntė, 
gaila, kad Lietuva pernai ne
užsimokėjo savo skolos Ame
rikai. Gerą vardą lengva pra
rasti, sunku atitaisyti. Visi 
Amerikos lietuviai didžiavosi 
savo tėvyne už savo duoto žo
džio išlaikymą, dabar to nega
lės daryti. Bet, jei šis dalykas 
Kaune nesuprastas, tai preky
binių ryšių plėtimas su Angli
ja, matyti, labai gerai supran
tamas, nes Londono Times 
geg. 18 pranešė, p. Balutis pa
skirtas Lietuvos pasiuntiniu 
Londonui, vietoj Vaclovo Si
dzikausko. Balutis taip sėk
mingai išvedė Lietuvos preky
binę * sutartį su Anglija, kad 
latvių Jaunakas Zinas bal. 4 
d. klausė: “Kodėl lietuviams 
Anglijoj taip puikiai pavyko,

; o latviams 
tu va galės

j apie 5,000 
nuošimtį visos gamybos), o lat-

j viams, kurie 1933 metais įŠve- 
j žę 7,836 tonus, anglai pasiūlė

Lenkijoj įvyko kai 
permainos ministerių 
te, bet kurios jokios 
Vilniaus reikalui, matyti, ne
turės. Ministerių pirmininku 
paskirta profesorius Leonas 
Kozlowski, buvęs finansų mi- 

riisterio sekretorius. Jis didelis I 
; ūkio dalykų žinovas, todėl nu
matoma, kad, galiausiai, Var- 
savos ponai ims ką nors dary
ti pagelbėti Lenkijos ūkinin
kams, kuriuos keturi krizės 
metai gana prikankino, bet 
kuriems Pilsudskį vien savo 
kariuomene besirūpindamas, 
nieko negelbėjo. Kaip žinoma, 
Vilniaus krašte tarp žemdirbių 
net badas. Lietuviai bandė nu
siųsti 20 vagonų maisto, bet 
lenkai neįsileido. Maistas, tad, 
parduotas ir pinigai Vilniun 
nusiųsti, kad ten maisto nu- 

! pirktų ir badaujantiem musų 
broliams išdalintų. Žydų laik
raščiai apsidžiaugė, kad pre
kybos ir pramonės ministerių 
naujam kabinete paskirta žy
das Reichmanas. ■ Tarp ponų 
lenkų, turbut, nesirado savo 
kraujo žmogaus, kuris biznio 
dalykuose gerai nusimanytų.
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ALTASS buvo pasižadėjusi 
darbuotis, kad butų sukelta iki 
$15,000 pinigų tinkamo aero
plano nupirkimui ir įrengimui, 
ir tas aeroplanas kartu su vi
sais įtaisymais turėjo patapti 
p. James’o nuosavybe tą va
landą, kada jisai nuskris be 
sustojimo į Kauną.

Šitokio susitarimo 
du Tranzatlantinio 
Sąjunga ir lakūnas 
aštuonis mėnesius. 
II buvo nupirkta ir 
ta į Chicagą, buvo 
aviacijos dienų maršrutas per 
kolonijas ir buvo diskusuoja- 
ma, kiek dar pinigų reikės su
kelti, kad butų galima laiku 
nupirkti ir įdėti į aeroplaną 
kitą, stipresnį motorą, specia
lius tankus gasolinui, tam tik
rus kompasus ir kitokius rei
kalingus instrumentus. -

Pavasariui atėjus, ALTASS 
ug- Valdyba savo susirinkime dar

. — _ ■ _



Arkivyskupo Geniočio 
if ktin. Liūto kalbos

McKees Rocks, Pa. — 1934 
m. gegužės m. 20 d., 2-rą vai. 
p. p., Liet. Aukšt. Prieglaudos 
salėj buvo LTKB kalbos. Di
doka salė buvo veik pilna 
klausytojų. Kalbėtojų stalų 
puode didelis, gražus gyvų gė
lių bukietas, kuri parūpino p. 
Grigienė.

J. E. Ark. Geniotis širdin
gai pasveikinęs susirinkusius, 

vkuriėjį gana širdingai katutė
mis priėmė, pradėjo aiškinti, 
— Kokios įtakos daro nema
tomos jėgos į gyvus ir miru
sius žmones? Kaip ir visuo
met, jo kalba vaizdi ir įdomi. 
Jis tas nematomas jėgas mini 
vardais — nimfos, undinės, 
silfos, salamandros, etc. ir 
gražiai išdėsto jų mistiškąjį 
veikimą.

Baigus Ark. Geniočiui kal
bėti, perstatytas kun. Jonas 
W. Liūtas. Jo tema: — Jei ge
rovė Dievo dovana, tai kieno- 
įi priespauda? Jo kalba gra
ži ir sklandi. Pradėjo savo 
kalbą nuo parabelės:--- Kas
yra žmogus? Žmogus yra kei
stai suburta tikrovė su netikro- 
ve; šiedvi jėgos, žmogui gyve
nant, nuolat grumiasi, o tam 
grumimosi pasibaigus, kūnas, 
kaip netikrovė, eina atgal į že
mę, dvasia, kaip tikrovė, grįž
ta’į amžinybę. Savo temos vys
tyme kun. Liūtas teikė praei
ties ir dabarties laikų prie
spaudos pavyzdžius. Anot kal
bėtojo, visais amžiais, kaip ir 
dabar, priespaudos .slogutis 
pasireiškė spekuliacijoj, gob
šume, gliutonijoj ir auksinio 
yeršio garbinime.
.. Ark. Geniotis dar aiškino 
dpiė Jonistų Broliją, tuomi 
klausytojai gyvai domėjosi ir, 
reik pažymėti, čia susikūrė 
Jonistų grupelė.

ir tikrai įspūdingas momentas
Po to p-lė Virbickaitė ir p.

Pittsburgh, Pa. — 1934 m. 
gegužės m. 20 d. 7:30 vai. va
karė L.M. Draugijos salėj, bu
vo LTKB įdomios kalbos su 
muzikale programa, kurią 
gražiai atliko juonuoliai, p-Jė 
Milda Virbickaitė — pianas ir 
p. Savickas — smuiką. Apie 
8 vžl.’Ark. Gėniotis pasveiki
no gana gausingai susirinkusią 
publiką ir perstatė p-lę Vir- 
bickkitę ir. p. Savicką, kurie 
puikiai sugrojo “Adoracija.” 
Už atliktą puikią muziką pub
lika širdingai jaunuoliams dė
kojo katutėmis.
* Kalba kun. Jonas W. Liū
tas — Kas buvo pirmasis žmo
gus, kuris iš pragaro išėjo? 
Kun. Liūtas vaizdžiai ir įspū
dingai dėstė remdamasis 
Šventraščio ir katalikų bažny
čios daviniais. Gražiai nuvaiz- 
davo Kristaus pobūdį ir koks 
skirtumas tarp ypatingumo ir 
asmenybes. Jis gražiai nuvaly
davo, kad ir musų tautai Die
tas nešykštėjo asmenybių, 
kuriomis visa Lietuvos praei
tis ir dabartis nusagstyta lyg 
gražiomis gėlėmis. Jis keletą 
tų Ašthėnybių paminėjo. Vysk. 
Baranauskas, Valančius, Dr. 
Kudirka, Duonelaitis, Dr. Ra
ganius, etc. Gale jautriai pri
minė ir musų mylimus oro pio
nierius, karžygius, kurie žuvo 
ftjuHb miške Lietuvos gar- ’ 
bėi. Taip, sako kalbėtojas, jie 
žfiirė, bet jų d v Asia fyvM ir te- 
bežadini musų tautą, o ypač 
jauhifhų didesriiėfns ir kilnes
niems žygiams. Musų tautos 
mirusioms ir žuvusioms asme
nybėms pagerbti kunigas Liū
tas paprašė publikų nulenkti 
galvas, bėt publika atsistojo, 
6 kun. Liūtas kalbėjo maldų, 
kuri publikų Aistringai žadino 
iki ašarų. Tai buvo širdingas

Savickas sugrojo “Avė Ma
ria.” Publika jiems dėkojo ka
tutėmis. v

Kalba Ark. Geniotis. — Kas 
yra katalikybė ir kuo Romos 
katalikai skiriasi nuo Tautinių 
katalikų? Jis dėstė neoplato
nizmą, Apaštališkąją Krikš
čionybę, katalikiškosios eigos 
patriarkus ir Antiokijos misi
ją, D. L. Kunigaikščio Gedimi
no laikais Lietuvoj ir Rusijoj. 
Jis pabrėžė, kad Gediminas 
buvo katalikas, bet neromie- 
tis. Jis Jogailą kreditavo, ne 
už įvedimą į Lietuvą kataliky
bės, bet tik už įvedimą romiz- 
mo. Jis pabrėžė, kad lietuviuo
se, aplamai, o amerikiečiuose 
ypač, Gedimino ir Vytauto ka
talikybė atgyja. Tik, sako Ark. 
Geniotis, bent laikinai, tam 
atgijimui hudorizmas trukdo.

A. J. Dorinąs.

BUVO AVIACIJOS 
DIENA

AVIACIJOS DIENA 
PASISEKĖ

Lakūnas F. Vaitkus neatvyko

Lowell, Mass. — Minia lau
kė, vienas kitą klausinėjo, kur 
lakūnas, vis dar manė, kad at
vyks, bet apie 4 v. -po pietų F. 
J. Bagočius pranešė, kad ne
atvyks. Sako, jus atvažiavot 
pamatyti ir paremti, aš sako, 
taipgi raginu remti, kaip ir rė- 
mėt neišsižadėti vilties. Kai 
tik baigė kalbą, tai minia pra
dėjo važiuoti, kur kas sau, iš- 
mėtinėdami. Apie 6 v. v. jau 
mažai beliko. Jei butų atvykęs 
lakūnas F. Vaitkus, minia bu
tų buvus iki 8 v. vakaro. Buvo 
proga pinigų sukelti, nes die
na pasitaikė graži.

Musų negausingoj kolonijoj 
tokia didelė pramoga surengti 
teko draugijoms prisidėti. 
173 SLA kp., Šv. Juozapo Dr., 
D.L.K. Vytauto Klubas, težiū
rint, kad buvo sunku, visas 
kliūtis nugalėjo. Iš rengėjų pu
sės taip pat buvo prisirengta 
gerai, turėjo valgių ir įvairių 
gėrimų, bet daug nesuvartota 
miniai apleidus lauką. Vietos 
anglų spauda porą sykių įdėjo 
lakūno paveikslą ir trumpą 
aprašymą, šiai pramogai su
rengti daugiausia pasidarbavo 
A. Gaidys, L. Paulauskas, J. 
Tamašauskas. Kaip jau ten 
buvo, bet pramoga istoriška. 
Aš tik norėčiau linkėti, kad 
daugiau tokių nuotykių neat
sikartotų su musų lakunu, jei 
norima pinigų sukelti, tai rei
kia ir pažadą tesėti.

Atsitiko nelaimė. Julei Na- 
runkevičienei mašina nukirto 
2 tiesiosios rankos pirštus.

J. S.

ŠVĖČIAl Iš LIETUVOS

Amsterdam, N. Y. — Geg. 
23 d. pas mus atsilankė sve
čiai iš Lietuvos — kan. prof. 
Kemėšis, rašytojas p. P. Ba
bickas ir agronomas B. Vitkus. 
Jų kalbos buvo A^ L. Klubo 
salėje. Žmonių vidutiniškai su
sirinko, daugelis negalėjo bū
ti, nes tai buvo darbo metu. 
Šių garbingų svečių kalbos la
bai žmoriėms patiko. Kan. 
Kėmėšiš — senas dvasiškis, 
veikėjas, bėt iš jo kalbos gali- 
tha suprasi, kad jis gefaš rtuo- 
širdus lietuvis. P. Babickas ir 
Vitkus — jauni lietuviai, ma
lonus inteligentai. Jų kalbos 
taip pat publikai patiko, nes 
visi atidžiai ramiai klausėsi, 
Atrodė, kad ir per naktį butų 
kalbėję, tai publika butų klau
siusi. VVS skyrius surengė, 
kun. J. ŽidėMftte priėmė ir 
nuvežė į Rochester, N. Y

Gaila, kad su tokiais sve
čiais neteko ilgiau pabūt, pa
sikalbėt. Jie savo kalbose ne
priminė partijų, nieko neįžei- 
dė, nežiūrint kas kokių pažiū
rų but buvęs. Patartina kiek
vienam pasiklausyt jų kalbų. 
Dėl VGF taipgi aukų nerinko. 
Bet patys žmonės, atėjo ir nu
sipirko Vilniaus pasų ir ženk
lelių iš rengėjų.

P. Lalas.

Lietuvių Atletų Ratelis 
nedalyvaus “seselių 

darže”

BIRŽELIO 10 D. JIS BUS 
VYTAUTO PARKE

Prašo neklaidinti visuomenės

Philadelphia, Pa. — Phila- 
delphijoj pasklido plakatai, 
kuriuose sakoma, kad Lietuvių 
Atletų Ratelis žais baseball su 
“Senais Vyrais” birželio 10 d. 
“Seselių Darže,” Newtown, 
Pa., kažin kokio ten pikniko 
metu.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
komitetas tuoj užsipuolė V. L. 
A. R. valdybą. — “Kokią jus 
ten organizaciją turite! Ba
liaus programos knygelėj, geg. 
20 d., padėjote viso puslapio 
aprašymą apie Lt. Vaitkų ir jo 
naudai rengiamą pikniką Vy
tauto Parke, o dabar, apsisu
kę, remsite šią pramogą tą pa
čią dieną.”

Gerbiamieji. Nekreipkite dė
mesio į tuščio . vėjo pūtimą. 
Lietuvių Atletų Ratelis negavo 
jokio kvietimo dalyvaut “Sese
rėlių Darže” ir nenori kenkti 
geram tautiškam darbui. Ne
gavę atsakymo, klerikalai pa
garsino, kad Lt. Vaitkus at
skris į jų parką. Taip pat jie, 
nesiklausę nei L. A. Ratelio 
valdybos, įdėjo tokį klaidingą 
skelbimą.

Ratelio susirinkime birželio 
1 d. tas reikalas buvo apkalbė
tas ir vienbalsiai atmestas. Nu
tarta remti,VVS aviacijos pra
mogą, kurioje bus Lituanica 
Antroji, pikniką Vytauto Par
ke birželio 10 d., o baseball 
tymo nesiųst į Newtown, Pa. 
Pažadus L. A. Ratelis ištesės, 
vistiek ar kam patiks, ar ne.

Vytautas Vizbarą, pirm. 

IŠ NEW JERSEY 
PADANGIŲ

Newarko Lietuvių Moterų 
Klubas surengė pikniką lakū
nų naudai Progress Hall, Lin
den, N. J., Decoration Day, 
geg. 30 d. Susirinko gražus 
būrys žmonių. Dauguma buvo 
apylinkės žymesni žmonės — 
veikėjai ir biznieriai. Man, 
kaip agentui, su pagelba p. 
Janulio, apylinkės biznierio, 
teko susipažint su naujais Vie- ♦
nybės skaitytojais. Šie asmenys 
pasižadėjo būti Vienybės skai
tytojais: Ponia Antanina Stan- 
kienė, pasiturinti Newarko šei
mininkė, kuri visados remia 
visuomenės darbus; Jonas 
Jeskis, gimęs ir augęs Chica
go, Ill., bet lietuvių kalbą ge
rai moka ir prisideda prie vei
kimo, p. Jeskis dabar yra 
skyriaus manageris Western 
Electric Co. Kearny, N. J., ge- 
vena Union City, N. J.; Paul 
Nemanis per pereitus 10 me
tų turi savo alinę (Tavern) 
20 Buffington St., Newarke. 
Du metai atgal aplankė Lietu
vą, kur svečiavosi apie 4 mė
nesius, turi jauną dukterį, ku-[ 
ri baigia aukštesnę mokyklą: 
Juozas Venckus čia gimęs iri 
augęs, yra Borjan Service ga
zolino stoties manadžeris; po
nia Venckienė 5 metai iš Lie-1 
tuvos, baigus Raseinių gimna
ziją, buvus mokytoja. Dabar

Tel. Sta« 2-0783 NOTARY PUBLIC
1

Juozas Levandauckas
NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

Ateikite ir Persitikrinkite

BROOKLYN, N. YMaspeth,

APDRAUDA

STREET,

S. Rusija šiais metais pra
dėjo daugiau aukso iškasti ne
gu Jungtinės Aręerikos Valsty
bės.

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA

54-41—72nd

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemo®.

■■i 107 UNION AVENUE

I

žymi veikėja moterų Sąjungos 
kuopoj. Apsigyveno Linden, N. 
J.; Kazimieras Buldžius, gy
venęs Waterbury, Conn., apie 
23 m. Dabar antri metai gy
vena New Yorko mieste. Pasi
žadėjo užprenumeruoti Vieny
bę giminėms "Lietuvoj z ponia 
Dreikienė, žymi Newarko vei
kėja, ypač Moterų Klube.

Antanas Virba jau 27 metai 
Amerikoj gyvena ir visą laiką 
yra narys Newarko parapijos 
choro ir solistas, pasekmingas 
gazolino stoties savininkas, 
partneriuose su p. Balčiumi. 
P. Virba yra uolus Newarko 
visuomenės veikėjas.

J. Jokubauskas.

LIETUVIŲ DAILĖS MENO 
RATELIO VEIKIMAS

Lietuviai dailininkai jau se
niai didžiojo New’ Yorko ne 
tik tarp lietuvių yra žinomi. 
Jie jau ne kartą pasirodė ir 
amerikonams, surengdami dai
lės parodas, kurias lankydavo 
daugiausia amerikonai. Perei
tais metais jie turėjo išstatę 
savo kurinius net pasaulinėje 
parodoje Chicago, Ill.

Kad plačiai lietuvių visuo
menei hutų lengviau prieina
ma susipažinti su dailininkų 
kuriniais ir kad dailininkams 
butų patogiau susipažinti su 
visuomene, jie įsteigė savo 
centrą, išnuomodami gražius 
didelius kambarius, pavadin
dami juos savo klubu. Tas dai
lininkų Klubas atidarytas 266 
Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

Kad lietuvių visuomenė ir 
inteligentija galėtų arčiau su
pažindinti su naujai įsteigtu 
klubu ir dailininkų kuriniais, 
rengiama dailės paroda, kuri 
prasidėjo birželio 1 d. ir tesis 
iki birželio 10 dienos.

Paroda atdara kiekvieną 
dieną nuo 3 vai. po pietų iki 
10 vai. vakaro. Sekmadienį — 
nuo 1 vai. iki 10 vai. vakaro.

Programa su dainomis, kal
bomis ir kitais dailei pritaiky
tais paįvairinimais bus penkta
dienį, birželio 8 d. vakare ir 
sekmadienį, birželio 10 d. po 
pietų dailininkų klubo kamba
riuose. *

įėjimas laisvas.
Parodos komitetas: J. Suba

čius, Ign. Banasevičius, Mary 
Krolikaitė, Ona Levitaitė, W. 
Wiltsus, Helen Viziutė Kulbo- 
kienė, Teddy Mažeika, J. Ta- 
mošajM, Albinas Kairiūkštis 
ir Natalija Jasiukynaitė. Visi 
dailininkų ratelio nariai prašo 
visuomenę gausingai lankyti 
parodą. .'

« Lietuvių Dailės
Meno Ratelis.

i

“Aukščiausia pasaulyje” 
karčiama

Birželio 4 d. New Yorke ati
daryta “aukščiausia pasauly” 
karčiama, kuri atsidarė ant 86 
aukšto Empire State Building 
name. Ši karčiama lygiai 1,045 
pėdas aukščiau šaligatvio.

General Motors atidarė savo 
automobilių parodą Grand 
Central Palace.

Ramstis Tarkai
Kažin kas pasidarė, kad iš 

šios kolonijos niekas nenori 
nieko pranešti Tarkai. Rodos, 
musų Tarkutė kuo nusikaltus, 
ar visai atšipus. Kodėl taip 
yra? Savo laiku Tarka turėjo 
visą puslapį, o dabar tik min-l 
ta pas Vienybę ant kampo ir 
tai labai mažiuku kampeliu 
naudodamosi. Argi musų myli
mą Tarką palietė nedarbas? 
Taigi,' dabar, laikams kiek ge
rėjant, musų kolonijos šventa- 
kupriai ir jų Jurgis Spurgis 
nutarė ir pasižadėjo Tarkai 
suteikti darbo, kad galėtų nors 
už kampelį Vienybei užsimo- 
£feti ir šiek tiek gyvuoti.

> Darbai

Pas mus darbų labai daug 
kai kam. Dauguma gi jų visai 
neturi. Štai musų klebono pa
nelė gaspadinė sumanė suor
ganizuoti šventų sodaliečių su- 
saidę, tas jai pasisekė. Dabar 
žmoneliai, bėginėdami, vieni 
kitų klausinėja, kokia bus nau
da iš tos susaidės. Well. Kai 
kurie mato neapsakomos nau
dos, nes kai kurių net socialis
tų dukterys ten priklauso.

Mitingas

Gegužės 20 d. musų parapi- 
jonys turėjo, taip sakant, pa
rapijos mitingą. Klebonas at
skaitas paruošė. Viskas pui
kiausioj tvarkoj. Skiepas jau 
baigia griūti, skolų nemažai ir 
kažkaip dar ėmė ir atsirado 
kažin kokių ten senų skolų. 
Viskas, taip sakant, O. K., tik 
parapijonys turėtų biskutį 
daugiau pinigų aukot, kad ga
lėtų nupirkti klebono gaspadi- 
nei dar vieną namelį.

Binghamtono Lepšys.

Garsinkitės Vienybėje

MOT. LAUKUS
Fotografas

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

Geriausia Stadija 
Brooklyne
Ateikite 

Pertitikrinti

NOTARY Telefonas: 
PUBLIC ' STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do
vanai. Nuliudimo valandoj kreip
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

MEILĖS LIGA

Meilė labai greitai gimsta, 
Iš dviejų jautrių širdžių. 
Nesiklausia metų amžiaus, 
Gimsta tarp jaunų — senų.
Taip tai gimė meilė mano, 
Buvo linksma ir sveika, 
Bet pradėjo sirguliuoti — 
Genda visa sistema.
Rūgsta taip, kaip saldus pienas, 
Nežinia kas atsitiks, — 
Iš tų visų saldumynų 
Gal tik išrūgos paliks.
Pasigavo sunkią slogą 
Ir vargu beišturės.
Labai gaila, dar jaunutė, 
O gal ir numirt reikės.

Kaukšt.

Mandagumas
Strička autobuse užleidžia 

senyvai poniai vietą. Toji dė
koja.

— Nėra už ką, ponia, tai 
musų pareiga, — kalba jis, — 
kiti vietą užleidžia tik gra
žuolėms, o aš, matote, skirtu
mo nedarau.

Nemigas
— Įsivaizduoji, — pasakoja 

Zauka, — jau ketvirta diena, 
kai neužmerkiu akių.

— Bet kaipgi galima taip il
gai nemigus išlaikyti?

— Kodėl ne, matai aš mie
gu naktimis’ PALACE HALL ATIDARYS

Irving W. Smith ir Prieteliai
Šiuo laiku sudaroma korporacija, 
kuri tvarkys šios salės reikalus, 
biznį ir bus salės savininkė. Še
rai bus po $10.
Palace Hall yra senai įsteigta sa
lė. Ji yra didžiausia Williams- 
burge. Korporacija perims salę 
kaip tik Title search ir Title 
Guarantee bus paruošta.
Ši didžioji salė bus pataisyta ir 
pagražinta jos savininkų repesčiu

- pirma negu bus parduota.
Visi įmokėti iždininkui Irving W. 
Smith, pinigai už staką bus pas 
jį laikomi ir jis už juos bus atsa- 
komingas iki kompanija galuti
nai pasiruoš ir vietą įrengs. Tuo
met salė bus atidaryta ir biznis 
bus perduotas vedėjui ir korpo
racijos direktoriams. Šiuo reikalu 
informacijų galima gauti pas:

IRVING W. SMITH, 
93 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Laike Palace Hall korporacijos 
optiono, pinigai, įmokėti už sta
ką bus sugražinti, jei 2500 šėrų 
nebus parduota. Gegužės 16 ir 
17 d. 8 vai. vakare Palace Hall, 
93 Grand Sl, Brooklyn, N. Y. 
įvyks šiuo reikalu specialis su
sirinkimas.“GARSAS

A. Srupihit, tavininkaa

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PA$TU IR EKSPRESU

Tet. Evergreen 8-7027

Td.: BRyaąt 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd-Street

NEW YORK. N Y.

VESTUVNINKAITEMYKIT!
Naudokitės Proga

Vestuvės, kurios iš anksto už
sisakys imtis paveikslus mano 
studijoj per gegužės ir birželio 
menesius, gaus visą tuziną ves
tuvių paveikslų už pusę tuzino 
kainos, būtent: UŽSIMOKfiJĘ 
UŽ PUSĘ TUZINO GAUSIT 
VISĄ TUZINĄ PAVEIKSLŲ

RAPOLAS KRUČAS 
FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave., Maspeth, 
(Prieš Mount Oliver kapines)

Tef. Juniper 5-0259

BAKERY
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PIRMAS ŠIEMET VIENYBĖS PIKNIKAS JAUNIMO STYGŲ ORKESTRAS

• Pereitą sekmadienį Vienybės 
piknike žmonių buvo nedaug. 
Koki penki šimtai. Palyginti su 
pernykščiu pavasariniu Vieny
bes pikniku, kur buvo virš 
tūkstančio žmonių, šitas pikni
kas negali pasigirti publikos 
gausumu. Bet tam buvo ir vi
sa eilė priežasčių. Dienos karš
tis daugelį žmonių suvarė į| 
pajūrius. Be to, tą pačią dieną nu balsu nusprendė, kad rung- 
buvo nepaprastai daug pra- tynės išėjo — lygiomis, šių 
mogų. Karalienės Angelų pa- rungtynių referi buvo p. B. 
rapijos choro taip pat buvo sa- Waltonas. Žiūrovai rungtynė- 
vo rūšies pramoga, Newarke mis buvo patenkinti.
— aviacijos diena. Tos visos; Vienybės piknikui pasibai- 
pramogos gerokai pasidalino gus, kai kurie uolesni musų 
publiką. Be to, kaip teko pa
tirti, ties Karalienės Angelų 
bažnyčia net buvo draudžiama 
platinti lapelius, kuriuose bu
vo garsinamas Vienybės pik
nikas. Vienas kunigėlis net 
viešai, per pamokslą, žmonėms 
įsakinėjo eiti tik į parapijų 
pramogas.

Nežiūrint to, Vienybės pik- ziastiškai. Savo nuomones tuo 
nikas buvo labai smagus. Bu- reikalu pareiškė p. X. Strums- 
vo didelis gražus jaunimo bu- kis, p. J. G. Jokūbaitis, 
rys, buvo visi seni, ištikimi ir 
geri Vienybės laikraščio d ra u-, 
gai. Dainos ir šokiai tęsėsi 
iki vidurnakčio. Buvo ir trum
putė programa. Kalbos ir bok
sas. Kalbėjo p. Strumskis, p. 
Tysliava ir p. Vitaitis.

Po kalbų buvo trijų raundų 
parodymo boksas. Boksininkus 
parūpino didelis sporto mėgė
jas p. Walton. Rungėsi leng
vo svorio boksininkai Vilimas 
Baukus iš Y. M. C. A. ir Juo
zas Mažeika iš Atletų Klubo. 
Teisėjais buvo labai gerai ži
nomas vietos lietuvių veikėjas 
p. Juozas Garšva ir musų ve-! gerinti musų laikraštį mintis 
teranas sportininkas, imtinin- bus realizuota.

kas Antanas Kundrotą. “Time- 
keeperiu” buvo Long Islando 
veikėjas p. Jurgis Jokūbaitis. 
Abudu boksininkai, kaip paro
dymo rungtynėse, rungėsi la
bai gražiai ir švariai, rodyda
ma žiūrovams, kaip reikia tai
syklingai rungtis. Toks jų run- 
gimasis, matyti, paveikė abu
du bokso teisėju, todėl jie vie-

visuomenės veikėjai ir biznie
riai susirinko Klasčiaus mažo
joj salėj pasikalbėti einamais 
reikalais ir ta pačia proga už
kąsti ir pasilinksminti. Kilo 
mintis įtaisyti Vienybei auto
matišką presą ir iš matricų lie
ti klišėms mašiną.
- Sumanymas priimtas entu-

p. J.

Tam 
aukų.

Janulis iš Irviųfton, N. 
A. Povilanskas ir kiti, 
tikslui tuojau parinkta 
Aukavo: pp. Tuba, Jokūbaitis,
“Brooklyno čigonai,” Kriau
čiūnas. Kiek anksčiau tam tiks
lui aukavo dr. Valukas, Ig. 
Vengris, Suzinskas, J. Kriau
čiūnas, ponia Margela, A. Za- 
ilskas, B. Walton, J. Raščius, 
V. Trainavįčius, P. Mardosa.

Aplamai, atrodo, kad - jei 
aukos naujoms mašinoms įsi
gyti taip eis, kaip pirmą die
ną, tai netrukus galime tikėtis 
turėti jas ir pagražinti ir pa-

MATUSEVIČIAUS RADIO V AL. PRAMOGA
Reikia pripažinti p. Matuse

vičiui kreditas, kad jis, daryį 
damas Brooklyno lietuviuose

Jau pereitame Vienybės nu
meryje aš norėjau parašyti 
apie labai vykusią Matusevi-._____ _____ --------------- -----
čiaus radio valandos pramogą, į biznį, imdamas iš jų pinigus, 
kuri buvo gegužės 30 dieną 
Klasčiaus parke.

vis dėl to neliko jiems skolin
gas. Jis, įsteigdamas jaunimo 
mokyklą, puikiai atsidėkojo 
tiems biznieriams ir šiaip ge
ros ralios lietuviams, kurie no
riai leidžia savo vaikus moky
tis lietuvių kalbos. Taigi, šiuo 
radio manijos metu, kai tų ra
dio valandų jau priviso gana 
daug Brooklyne, Matusevičius 
turbut bus vienintelis, kuris, 
naudodamasis visuomenės pa
rama, neužmiršo jai atsilygin
ti.

Iš karto atrodė, kad publi
kos bus labai nedaug. Mat, tą 
dieną buvo taip karšta, kad 
žmonės pirmiausiai traukė į 
pajūrius, o tik jau paskui ėjo 
į pramogas linksmintis. Vėliau, 
į pavakarę, žmonių prisirinko 
nepaprastai daug. Kiek tikrai 
buvo, sunku pasakyti. Gana to, 
kad publikos buvo daug — per 
3,000. Mat, Matusevičius turi 
gerų “žandarų,” kurie tą pub-.
liką varyte suvaro į jo pramo-' ^a’ a® norėjau nors
gas. Tie “žandarai” — vaikai,’trumPai nors parašyti apie
kurie lanko Matusevičiaus įs-Pati Matusevičiaus radio pik- 
teigtas ir Pr. Bajoro vedamas’kuri ka^ ^as vadin° ^e^u‘ 
radio mokyklas. Be to, kaip ga-|v^ diena, o kai kas dviejų 
Įima pastebėti, šių dienų vai-|®e^ radio sukaktuvėms*
kai ir, aplamai, jaunimas labai Kaip pavadinsi, bile nepaga-

dinsi — žmonės sako.
Pats piknikas arba pramoga 

iš tikrųjų buvo labai linksmas 
| ir jaukus. Erdvioje Klasčiaus

(Iš kairės į dešinę) Rapolas Adobauskas, Aldona Šertvietytė. 
Vincas Kazakevičius, Ona Mažeikaitė, (stovi) Antanas Na

vikas. Antanas Balčiūnas ir Jurgis Kazakevičius.

Tai jauni Brooklyno lietu-;So. 1 St. ir ten gana ilgas va- 
viukai, vidurinės mokyklos 
auklėtiniai, kurie jau beveik 
metai, kai panelės Aldonos 
Šertvietytės iniciatyva, sudarė 
šį gražų stygų orkestrą. Ne
žiūrint to, kad dar nėra nė me
tų kai šie jaunuoliai skambi
na, juos Brooklyno lietuvių 
publika jau suspėjo gerai pa
žinti ir pamilti. Jie kiekvieną 
šeštadienį skambina Matusevi
čiaus radio programose. Be to, 
šitas gražus jaunimo stygų or
kestras skambino ir pereitame 
Matusevičiaus radio sukaktu
vių piknike. Jie labai energin
gai lavinasi muzikos srityje. 
Kiekvieną pirmadienį jie susi
renka šertviečių namuose, 110

landas lavinasi, norėdami dar 
geriau susiskambinti, suderinti 
savo darbą. Jie nusistatę pri
imti į savo orkestrą ir naujų 

šiek 
kurie

narių, tokių, kurie jau 
tiek moka 
tikrai myli

skambinti ir 
muzika, c

Galima
tarp Brooklyno lietuvių jauni
mo atsiranda ir tokių, kurie su
pranta, kad, be raumenų spor
to, dar yra ir kitas sportas — 
dvasinis sportas, kuris taip pat 
reikalauja didelio darbo ir pa- 
siaukavimo. Mes linkime šiam 
gražiam lietuviukų buriui ir 
toliau sėkmingai dirbti kilnioje 
muzikos srityje.

tik džiaugtis, kad

IŠ ATLANTIC CITY Susituokė p. A. J. Mažeika 
--------- i su panele Zuzana Unguraite 

Atlantic City, N. J. — Šia-: ---------
I ..................

me puikiame mieste prasidėjo; Birželio 3 d. 1 vai. po pietų 
New Jersey Valstybės Build-į Karalienės Angelų bažnyčioje 
ing and Loan Association’s at-1 susituokė plačiai žinomas vie- 
stovų suvažiavimas. Atstovų ! tos. lietuvių Vyčių 
jau užsiregistravo virš 500, o 
dar vis pribuna daugiau. New 
Jersey valstybėje
1500 Building and Loan As
sociations. Lietuvių yra tiktai 
trys: Elizabeth, Newark ir 
Kearny.

Čia yra geriausios maudynės 
ir daugelis jomis jau naudoja
si.

yra

veikėjas 
p. Antanas J. Mažeika su pa
nele Zuzana Unguraite, ponų 

apie Unguraičių dukreles. Po šliu- 
bo New Royal Palace salėje, 
16 Manhattan Ave., Brooklyn, 
N. Y., buvo vestuvių puota, 
kurioje dalyvavo gausus svečių 
skaičius.

ŠIMTAI TŪKSTANČIU LAN 
KO AMERIKOS KARO 

LAIVUS

Stovinčius New Yorko uoste 
Amerikos karo laivu? beveik 
kiekvieną šiokią dieną lanko 
apie 50,000—60,000 žmonių, 
o sekmadienį laivus aplankė 
apie 125,000, o kita tiek nega
lėjo prie laivų prieiti. Susido
mėjimas Amerikos karo laivy
nų visuomenėje labai didelis, 
nes tukstančiaj žmonių kas
dien stovi eilėse laukdami pro
gos užeiti.apt laivų. Sekmadie
nį apie 40 žmonių visą dieną 
stovėję saulėje apalpo, du

i . Birželio 4 d. jaunavedžiai, i 
p. A. J. Mažeikai, išvyko su 
Švedų Amerikos linijos motor

laiviu Kungsholm į Lietuvą 
medaus mėnesiui praleisti. 
Viešėdami Lietuvoje, ponai

. Mažeikai atlankys savo gimi- 
| nes ir vieną kitą žymesnę Lie- 
Ituvos vietą.

3 1 -mas Metinis

LA GUARDIA KOMUNIS
TUS IŠVADINO PAVARGĖ

LIŲ IŠNAUDOTOJAIS

New Yorko miesto mayoras 
La Guardia šiomis dienomis iš
vadino komunistus New Yorko 
biednuomenės išnaudotojais. 
Esą komunistai nori kad mies
to biednuomenė net badautų, 
kad jie galėtų pasiekti savo 
tikslo.

Vėliausiu laiku komunistai 
pasižymėjo riaušių rengime. c

Miestas projektuoja uždėti 
10% mokesčių ant visų par
duodamų New Yorke tabako 
produktų. Tas reikštų, kad 
newyorkieciai turėtų mokėti 
10% daugiau už cigaretus ir 
cigarus.

Notice is hereby given that wine 
license No. R. W. 1 284 has been 
issued to the undersigned to sell wine 
at retail in restaurant under section 
132a of the Alcocholic Beverage Control 
Law at 291 Wythe Ave.. Brooklyn, 
Kings County, for comsumtion on 
premises

A. PAVILANSKY, 
291 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

Reikalavimai
REIKALINGI agentai ir salesmonai. 

Labai geras pelnas. Sąlygas sužinosite 
ant vietos. Kreipkitės:

GAS AND COAL SAVERS 
UTILITY COMPANY

143-14 Liberty Ave., Jamaica L. I.
(44-9)N. Y.

Parsiduoda
PARSIDUODA saliuna ir restauran- 

tas. biznis išdirbtas nuo senai ir toje 
pačioje vetoje per daugelį metų. Gera 
proga lietuviui, kuris norėtų pasidaryti 
sau lengvesnį pragyvenimą. Pardavimo 
priežastį sužinosite ant vietos. Kreipkitės 
191 Morgan St... Brooklyn, N. Y.

(44-45) •

Paieškojimai
PAIESKAU Adomo Spurgos sunaus 

Vinco ir dukters Marės. Jie seniaus gy
veno Shenandoah. Pa. Atsišaukite grei
tai. nes Lietuvooje yra paliktas turtas. 
Ieško:

PETRAS YUSKAUSKAS.
193 Grand St. Brooklyn. N. Y.

e 60 M. TARNAVIMO
SAUGI APSAUGA

■pBushwick
' v SAVINGS BANK
GRAND ST.. AT GRAHAM AVE.. B'KLYN. 
Taupyk Paštu--- Atsiųsk čeki »rba

Money Orderį

Lėmimai sulyg planetų ir 
delno bruožu. Pasaulio £ 

garsioji astrologė

Mme. Anna Romanova 
984 Jackson Ave.. Bronx. N. Y. 
arti 163rd St., Apt. 6., Z aukštas 
Važiuoti reikia 3-rd Ave. L iki 

161 gatvės ir 3rd Ave., 
East Side Subway iki Prospect 

ir Westchester Aves.
Valandos: nuo 1 iki 8 vai. vak.

I 1# W I I A Telefonas: Evergreen 7-7770

rIKNIlkfld PAUL GUSTAS

Savininkas, A. POVILANSKAS
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti.

Geriausios rūšies alus ir užkandžiai

3S 291 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. ♦♦

TONY’S RESTAURANT
145 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

Pietus — steikai — chops 
Įvairios žuvys — specialybė

Privatiški kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių

ĮVAIRUS LIKERIAI IR VYNAI

Sekmadieniais Specialus 12 davinių Pietus

Tel. CHelsea 3-9740

RESTAURANAS .
POVYLAS SAMULĖNAS, sav.

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skania^ pavalgius, galima ir išsigerti, 
alaus . ar dektinčs. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY

Jei jus planuojat įvesti centralinį šildymą savo namuose

SALDOKAS IR PLATZ
V fi—-•

sako, neapsigaukite atiduodami tą darbą nesąžiningiems apšildymo kon- 
traktoriams. kurie suvartoja mažiau materiolo. kad daugiau sau pelny
ti ir tokiu budu jums tenka šalti, kada užeina šalti orai.
Mes turime 36 metus patyrimo plumcrių ir apšildymo įrengimo biznyje 
ir mes žinom apie ką mes kalbam.
Jei jus turite namus netinkamai apšildomus mes apžiūrėsime, juos ir pa
taisysime. kad šildytų kaip reikia. Mes esame laisniuoti plumeriai ir ga
lime visame jums patarnauti. Nei vienas darbas nėra mums permažas. 
nei per perdidelis.
Mes galime jums duoti samatas ant GAS RANGES — GAS REFRI- 
GIRATORS — WATER HEATERS. Rotary OIL BURNERS Gun' 
Type.

Tel. GLenmore 5-8733
Kreipkitės:

NEMOK AKIAI
NAMU RUOŠOS DARBININKAMS
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mėgsta klausyti radio program
mų.

Važiuojant strytkariu iš Ma-1
tusevičiaus radio pramogos,! galės scenoje visą ]aiką griežė ’ žmonės uoste įkritę į vandenį 
girdžiu tokį dviejų moterų. Jezavito orkestras, o kad sode * prigėrė. Laivus lanko nemažai 
dialogą: —_____ _ ūžiančiai publikai taip pat ne-pr New Yorko ir apylinkės lie-

— Nenorėdama važiavau truktų muzikališkų garsų, tai tuvių.
pikniką. Į ten skambino Brooklyno Stygų Iš kai kurių jau buvusių lai-

— Nugi ir aš bučiau neva- Orkestras. Kaip vienas, taip irj v’Dose lietuvių teko sužinoti, 
kad dažnai laivuose sutinka ir

Vaikai, kurių buver nepa- lietuvių jurininkų.
savo, prastai daug, taip pat linksmi- Nakties metu New orko

žiavus, jeigu ne šitas bamblys,! kitas orkestras buvo geri.
— pirštu rodydama į savo dvy 
likos metų 
kaimynei.

vaiką, atsako
I no suaugusius. Jie dainavo ir
Į deklamavo. Čia kreditas pri- stovinčių karo laivų švyturiai 
klauso Pr. Bajorui ir Vitaliui

I Bukšnaičiui, kad programai 
jie vaikučius buvo labai gerai 
priruošę.

Vėliau buvo renkamos gra
žuolės. Pirmą prizą laimėjo: 
panelė Rinkevičiūtė, o antrą
— panelė Vikrikaitė.

Tokioje linksmoje nuotaiko
je publika ūžė iki vidunakčio, kuriuose dalyvavo apie 263 
Žmonės ilgai nepamirš šios

į Matusevičiaus “dviejų metų 
radio sukaktuvių” pramogos

padangėse švyturiuoja uoste

ir dažnai skraido laivyno karo 
lėktuvai.

KIEK BUVO NEW YORKE 
STREIKŲ

spaliųNuo pereitų metų 
mėn. 24 d. New Yorko Labor
Board likvidavo 676 streikus,

010 darbininkai. Šiuo laiku> 
New Yorke vyksta visa eile!• Į
mažų streikų įvairiose pramo
nės įmonėse.

— Rengia —

DRAUGYSTE Šv. VINCENTO 
iš Maspeth, L. I.

Birželio-June 10,(1934
Pradžia 2 vai. popiet

Clinton Parke,
ir Maspcth Avės., Maspeth. L. 1

nuoširdžiai

Betts

Komitetas nuoširdžiai kviečia visus 
draugijos narius ir jtf prietėlius- lanky
tis šiame piknike. Ateikite visi. New 
Yorko ir apylinkės lietuviai.

LIETUVIS GRABORIUS
Scnaj dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
. Brooklyn, N. Y.

' Kiekvieną dieną merginos ateina i musu ištaigą ir stebisi paty-

liMIIM
rusios apie dideli įvairiausiu darbu pasirinkimą pas mus

jlllllllllllllĮIlBIlh
Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.

IIHIMIIIM
Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes istatome namų ruošos

, j darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus irI ___ __ __ ___„
I > I HI IH I

geras algas. Tik.senai įsteigta Darbo Agentūra ir populiariška

■H
tūkstančiu darbininkių ir poniu tarpe gali' jums duoti tokią vie-

MM
tą, kokios jus norite. Tai viena priežastis kodėl jus turėtumėt 
ll1UUUllfiHliHlliilUllllliUlililHilllinilHHIHIIIIllUlllilllUlillUlllllllllllillHlllllllllllllliHUIIIIIIIillllHllililllilUIUIIIiHUINir nwmWminHlHRfflininill!lillinnlnlnmH™HRinilll"ln!l!llinill!in"nlll!llllliillillln1li!iiniillnli!l!lllllninIifiiililnil 
pas mus užeiti, irgi --------

TEL.: EVERGREEN 8-9770

Mano firma gerai atlieka sekančios darbus: išbalsamooja ir laidoja mirų- 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil* j 
niausiu. Persamdė automobiliui laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms ir ĮB 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

B 231 BEDFORD AVE.. BROOKLYN. N. Y. į

PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y.
Tel: Evergreen 8—6098-6099

ir vyrams įvairiems darbams.

«




